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I N T R o D u e e I o N 

MOTIVOS DE LA TESIS 

Se tiene conciencia por parte de qui~n escribe estas 

l!neas, que las revisiones fiscales o auditor!as fiscales por 

parte de las autoridades, en este caso la Tesorer!a del Depa~ 

tamento del Distrito Federal, son un acto con desprestigio ya 

que el contribuyente las considera como sin6nimo de corrup- -

ción, atropellos, cobros injustos y excesivos; y esta postura 

no se da s6lo en la actualidad sino que se viene arrastrando 

desde años atrás. 

Pero todo esto es cierto en parte y en parte no, ya que 

la corrupci6n s6lo se dará en la medida que el contribuyente 

la permita, la propici.e y sobre todo la denuncie, por que - -

siempre habrá organismos o personas a qui~n acudir en estos -

casos; por lo que se pudiera considerar 11 injusto y excesivo", 

la determinación de los montos a cobrar tiene su origen y ra­

zón de ello, además que el contribuyente siempre tiene el re­

curso y el derecho de inconformarse, aportar pruebas para de~ 

mentir lo determinado y probar lo que el considera justo; y -

de ninguna manera se puede considerar atropello un acto of i-­

cial basado y soportado por la legislaci6n de la nación; y es 

esto el moti.va de la presente tesis 1 el dar a conocer a cual­

quiera que sienta inter~s por el tema, el modo de operaci6n, 



el por que, las bases y el sustento legal de la auditoria por 

parte de la Tesoreria del Departamento del Distrito Federal, 

por que no hay mejor manera de criticar, aceptar o hasta de-­

fenderse de un acto o hecho, si no es con conocimiento pleno 

de las cosas. 

En esta tesis de ninguna manera se trata de magnificar 

esta actividad, se reconoce que existen vicios y deficiencias 

muy graves pero el sentido es el de mostrarla tal cual es, c~ 

mo un acto de fiscalizaci6n por parte de las autoridades, a -

fin de conocer la situaci6n del contribuyente, aunque claro -

se debe tener sentido para reconocer que el proceso pueda to­

mar un matiz positivo o negativo, dependiendo del personal -­

que lo realice, pero uno no puede hablar o tratar de explicar 

el sentir y pensar de terceros esto queda en la conciencia -­

sentimientos de cada individuo, por mi parte espero con esta 

tesis lograr los elementos para que la balanza se inclina fa~ 

vorablemente. 

PLANTEAMIENTO DE LA TESIS 

Se estructuro la presente tesis, de forma que se parti~ 

ra de una base amplia, pasando por ciertas fases especificas, 

hasta llegar al tema central. 

En el primer capítulo se contemplan las generalidades -



de la auditoría, es decir su concepto, normas y procedimien-­

tos así como los tipos de auditoría más comunes que se cono-­

cen. 

En el segundo capítulo se sustentan las bases legales 

y jurídicas no solo de la auditoría por parte de la autori--­

dad, sino también de la cooperaci6n que existe con otras de-­

pendencias y muestra el proceso que se sigue para programar -

esta actividad. 

El tercer capítulo continuamos con los aspectos lega-­

les de la raz6n de la auditoría, es decir los impuestos, jun­

to con un agregado de consideraciones de reflexi6n hacia es-­

tos. 

Por Gltimo en el cuarto capítulo tenernos la materia -­

de la tesis, la auditoría fiscal, desde que se inicia, pasan­

do por los documentos que la sustenta, identif icaci6n del au­

ditor, el proceso de la auditoría, hasta llegar a su conclu-­

si6n, es decir la rnecanica del concepto de la auditoría fis-­

cal por parte de la Tesorería. 



C A P I T U L O I 

LA AUDITORIA 

l. CONCEPTO DE AUDITORIA 

1 

Se pueden encontrar y establecer varios conceptos de a~ 

ditoria pero basicarnente todos tendrán la misma idea, la cual 

es la de identificar a la auditoria corno una actividad de rev! 

sión e investigación para conocer y dar a conocer el funciona­

miento de una entidad y expresar una opinión sobre la misma. 

El concepto de auditoría podrá tener diversos matices -

dependiendo de caracteristicas y elementos particulares tales 

como, qui~n la práctica, el propósito final, la estructura y -

esencia de la revisión etc., pero todo esto atiende más que na 

da a la clasificación que puede tener la auditoría, la cual es 

tudiarernos en un capitulo más adelante. A continuación nos 

avocaremos a algunos conceptos que diversos autores han expue~ 

to al respecto: 

"Un proceso sistemático para obtener y evaluar eviden-­

cia de una manera objetiva respecto de las afirmaciones concer 

nientes a actos económicos y eventos para determinar el grado 

de correspondencia entre estas afirmaciones y criterios esta-­

blecidos y comunicar los resultados a los usuarios interesa- -
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dos", (1) 

"La auditoría en su mlis amplio sentido puede ser defin.!_ 

da como una investigaci6n crítica para llegar a conclusiones -

ciertas sobre la contabilidad de los aspectos financieros y de 

operaciones de una organizaci6n econ6mica. Una investigaci6n 

crítica implica una acumulaci6n ordenada de evidencias, las 

conclusiones ciertas implica la interpretaci6n de evidencia 

acumulada por un auditor competente. Las conclusiones de aud.!_ 

toria deberan ser presentadas para su mejor uso en un informe 

escrito", (2) 

"El termino auditoría se asocia con .revisi6n examen o -

evaluaci6n, as! se puede considerar que la auditoria es una --

función que tiene como objetivo la prlictica o realización de -

una revisi6n", (3) 

"Es un servicio profesional regulado por principios ét.!_ 

ces, técnicos con características y objetivos especificas ten-

dientes a verificar una situaci6n o problema, realizable por -

un profesional que debe culminar en un informe". (4) 

(1) 

(2) 

(3) 

(4) 

Autiting Concepts Comitee. 
sic Auditing Concepts. The 
1972. 
Auditoria. El examen de los 
L. Grinaker, Ben B. Barr. 
La Fiscalizaci6n en México. 
Becerril Lazada. 
Apuntes tomados de la clase 

Report of the Comitee on Ba-­
Acounting Review Vol. 47 Sup. 

Estados Financieros. Robert 

Alfredo Adam Adarn, Guillermo 

"Fundamentos de Auditoría". 
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Después de haber citado lo anterior, concluímos que to­

das las definiciones .contienen un clirnulo de elementos simila-­

res dentro de un mismo universo que es el de revisión y evalu~ 

ción de elementos para emitir un criterio de razonabilidad, t~ 

do esto regido por normas y pra::edimientos profesionales. 

2. NORMAS Y PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

2.1. CONCEPTO Y CLASIFICACION DE LAS NORMAS DE AUDITO­

RIA, 

Para poder realizar con éxito cualquier actividad, deb~ 

mos de observar determinados cánones de actuación y conducta -

que nos orientan en el actuar de determinada actividad, Las -

normas o norma como nos dice el Diccionario Enciclopedico. 

Quillet, Vol. VI es una "regla, tipo o ejemplar de lo que debe 

ser". 

Dichas normas adquieren carácter y forma particular de­

pendiendo de las actividades o medio ambiente en que se desen­

vuelve, así dentro de la profesión contabLe, el Instituto Mexi_ 

cano de Contadores Pablicos, mediante la Comisión de Normas y 

Procedimientos de Auditoría emitió en el Bolétin-A el concepto 

de Normas de Auditoda que a la letra dice "Las normas de audf. 

toría son los requisitos mínimos de calidad relativos a la pe~ 

sonalidad del auditor, al trabajo que desempeña y a la inform~ 

ción que rinde como resultado de dicho trabajo". 



Las normas de auditoría se clasifican en tres ·tipos: 

A) Normas Personales. 

B) Normas de Ejecución del Trabajo. 

C) Normas de Información. 

A su vez dichas normas se subdividen en apartados más -

especificos y concretos de su competencia. A continuación ana 

!izaremos cada tipo de norma y sus características. 

NORMAS PERSONALES 

• •.• se refiere a las cualidades que el auditor debe te­

ner para poder asumir dentro de las exigencias que el carácter 

profesional de la auditoría impone, un trabajo de este tipo. 

Dentro de estas normas existen cualidades que el auditor debe 

tener preadquiridas antes de poder asumir un trabajo profesio­

nal de auditoría y las cualidades que debe tener durante el de 

sarrollo de toda su actividad profesional". 

Corno su nombre lo indica, dichas normas van dirigidas -

hacia el individuo que realiza el trabajo de auditoría. Son -

las cualidades y características que debe reunir una persona -

para poder realizar profesionalmente una auditoría. 
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ENTRENAMIENTO TECNICO Y CAPACIDAD PROFESIONAL 

Todas y cada.tiria ·de las personas que intervienen en la 
. . ··.··<':-, 

auditoria, tendrlin ··los ·.conocimientos academices relativos a la 

auditoria y lá·coni:abiHdad, as! como la disposición suficien-
.. ,,- '···· ··.,.-. 

te y propia del··aüda. 
•e•->' 
-:>:·_;·::· 

CUIDADO• Y::·~ILIGENCIA PROFESIONALES 

Durante·el desarrollo de su trabajo, el auditor obserV!!_ 

ra esmero y atención de sus actividades, acciones y objetos 

que esten dentro de su responsabilidad y de la auditoria en g~ 

neral. 

INDEPENDENCIA 

Durante la auditoria asi como en toda su actividad pro-

fesional, el auditor mostrara entereza y carlicter para manta--· 

ner su autonomía con respecto a influencia que pudieran dañar 

sus acciones y su trabajo. 

NORMAS DE EJECUCION DEL TRABAJO 

" ••• Aan cuando es dificil de definir lo que en cada ta-

rea puede representar un cuidado y diligencia adecuados, exis-

ten ciertos elementos que por su importancia deben ser cumpli­

dos. Estos elementos b§sicos, fundamentales en la ejecución -

del trabajo, que constituyen la especificación particular, por 

lo menos al mínimo indispensable de la exigencia de cuidado y 



diligencias,. son 'los que constituyen ·las normas denominadas de 

ejecuci6n. del trabajo". 

PLANEACION Y SUPERVISION 

Si se quiere el ~xito en el o~jetivo final de una acti­

vidad, es indispensable trazar el camino y las medidas a se- -

guir, durante la actividad, así como revisar y observar el tr~ 

bajo del personal actuante. 

ESTUDIO Y EVALUACION DEL CONTROL INTERNO 

Es necesario comprender, profundizarse, conocer y valo­

rar la eficacia y veracidad del control interno de la activi-­

dad y determinar adecuadamente las características particula-­

res del trabajo a seguir. 

OBTENER EVIDENCIA SUFICIENTE Y COMPETENTE 

Para poder emitir una opinión véraz y objetiva, esta -­

forzosamente tendrá que basarse en datos e información en can­

tidad y calidad idónea o conveniente. 

NORMAS DE INFORMACION 

"El resultado final del trabajo del auditor, es su dic­

tamen o informe, mediante él, pone en conocimiento de las per­

sonas interesadas, los resultados de su trabajo y la opinión -

que se ha formado a través de su examen. El dictamen o infor­

me del auditor es en lo que va a reposar la confianza de los -



7 

interesados en los estados financieros, para prestarles fe a -

las declaraciones que en ellos aparecen sobre la situaci6n fi­

nanciera y los resultados de operaciones de la empresa. Por -

Gltimo, es principalmente a trav~s del informe o dictamen como 

el público y el cliente se dan cuenta del trabajo realizado 

por el auditor y en muchos casos es la Gnica parte de dicho 

trabajo que queda a su alcance". 

Como se menciona anteriormente, la importancia que tie­

ne el dictamen o informe de la auditoría es vital y de una ma~ 

nitud trascendente, ya que en el se muestra el resultado de -­

una labor la cual se respalda en el esfuerzo, trabajo, dedica­

ci6n y tiempo de varios profesionales que se coordinar6n para 

mostrar con calidad lo que el cliente requiere. 

ACLARACION DE LA RELACION CON ESTADOS O INFORMACION FI­

NANCIERA Y EXPRESION DE OPINION 

Se debera comprender y entender de manera sencilla la -

conexi6n y correspondencia del Contador PGblico con la inform~ 

ci6n financiera contenida en los estados financieros as~ como 

su opini6n y salvedades de la misma, derivadas de su revisi6n. 

BASES DE OPINION SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

cuando se emita una opini6n sobre los estados financie­

ros, las normas de auditoría nos dicen que se debe observar lo 

siguiente: 
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A) Fueron preparados.· de acue~do a pdncipios de con ta-

bilidad: . · 
,·,.,· 

B) Dich~~,:l?i;fgcf~~ó~ • fu_eros aplicados sobre bases con-

sistentes :0; 

C) La iríforrnaci6n presentada en los mismos y en las no 

tas' relativas; es adecuada y suficiente para su ra­

. zonable interpretaci6n. 

2.2. CONCEPTO Y CLASIFICACION DE LOS PROCEDIMIENTOS DE 

AUDITORIA· 

Se entiende de manera general el procedimiento como el 

método de ejecutar algunas cosas de acuerdo a su lugar, tiempo 

y modo. Dentro de la auditoría es necesario que el Contador -

Pdblico conozca y sepa el método o metodos a utilizar para re~ 

lizar su investigaci6n y evaluaci6n, a fin de que su opini6n -

se haya basado en informaci6n que se obtuvo con una extensi6n 

y oportunidad ideal. As! tenemos que el Bolétin-FOl nos dice: 

"Los procedimientos de auditoría son el conjunto de téc 

nicas de investigaci6n aplicables a una partida o un grupo de 

hechos y circunstancias relativas a los estados financieros s~ 

jetos a examen, mediante los cuales el Contador Pdblico obtie-

ne las bases para fundamentar su opinión". 

Es obvio darse cuenta que dependiendo de las caracter!.':!. 



ticas del cliente, variaran su contabilidad, control, organiz~ 

ci6n¡ etc. y por ende no se pueden determinar reglas fijas de 

investigaci6n a seguir en una auditoría. 

Será responsabilidad del auditor en base a sus conoci-­

mientos y experiencia, determinar cuales procesos y técnicas -

de investigaci6n se aplicaran a la entidad. También el audi-­

tor indicara con precisi6n el alcance que se le dará a las 

pruebas y análisis de investigaci6n, así como el tiempo en que 

se aplicaran. 

TECNICAS DE AUDITORIA 

"Son los métodos prácticos de investigaci6n y prueba -­

que el Contador Público utiliza para lograr la informaci6n y -

comprobaci6n necesaria para poder emitir su opini6n profesio-­

nal". 

Las técnicas de auditoría son ocho, las cuales veremos 

a continuaci6n. 

ESTUDIO GENERAL 

El Contador Público deberá comprender y estimar en for­

ma global, el funcionamiento de la entidad, así como las ci- -

fras y características de los estados financieros. Esta prim~ 

ra visi6n universal, es primordial para poder definir el plan 
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de acción, que rubro.a y situaéiones·.darles 'úna atención espe-­

cial, cuando aplicar·: ú.s' pruebas, etc. 

:·~· , .. ; .. ,::·r.-,· 

Para la, real.iza~Íó~~,;~'e. 'e~te\e~flldio, es imprescindible 

de Un Contador Pcibl:i~o _con am~iA 'e~,p~f~e~-ciil ·Y conocimientos 
:- . '.·:' . . - :, __ :; 

profesionales pá.ra:',que'i;>üécÍa 'formarse un juicio total 
:·,, 

y preciso del 

ANALISIS. 

En el.análisis-se ~;;~ena~an·los componentes de una cue!!. 
::' :.-.·'.' '.,. 

ta o partida una vez que- es.ta haya sido clasificada en sus PªE. 
~ . . : :,•: ~ '· ' '. 

tes ,que la.conforman. Dicho ordenamiento se hará en base a 

las características y significado de cada elemento a su vez es 

te análisis puede ser: 

ANALISIS DE SALDO 

El estudio de los elementos de la cuenta, se observa --

que sus movimientos contables se derivan en parte o en su tot~ 

lidad de otra cuenta y por ello resulta conveniente analizar -

solo el resultado final o saldo de la cuenta, debido a sus mo-

vimientos compensatorios con otra', 

ANALISIS DE MOVIMIENTOS 

En otro de los casos,las cuentas no se originan por mo-

vimientos compensatorios con otras sino por el resultado de 

una acumulación o que por las mismas características de los m2 



11 

vimientos aunque estos sean compensatorios no es apropiado re­

lacionarlas o corresponderlas con sus movimientos acreedores -

o deudores, por ello el estudio se realizara segün las caract~ 

risticas propias del grupo en que se reunieron los movimientos. 

INSPECCION 

Por medio de esta t~cnica el Contador Püblico, indagara 

de forma directa sobre los objetos físicos (documentos, mate-­

rial, maquinaria, etc,) que respaldan y fundamentan un asiento 

u operación contable. 

CONFIRMACION 

Mediante lo confirmación se conseguira de manera escri­

ta, una respuesta de una persona o entidad ajena al cliente, -

que este en condiciones de saber a ciencia cierta, de las con­

diciones y operación de la empresa. Esta confirmación se hara 

a la persona independiente a través de la empresa auditada, -­

que pedira la contestación para el auditor, relativa a los da­

tos que requiere. Existen tres tipos de confirmación: 

POSITIVA 

Se envían datos y se pide que contesten tanto si estan 

conformes como si no lo estan. Se utiliza este tipo de confi~ 

mación, preferentemente para el activo. 
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NEGATIVA 

Se envian datos y se pide. co.ntes.t.aci6n solo si estan i!! 

conformes. Generalmente se utiliza: pa.ra confirmar el activo. 

INDIRECTA, CIEGA oiEN:BLANCO 

No se envían ·datos ·y:.se .soÜcita información de saldos, 

movimientos o cualquier Ót~Ó dato necesario para la auditoria. 

Generalmente se utiliza para confirmar el pasivo. 

INVESTIGACION 

Se logra datos y observaciones acerca de un asunto de-­

terminado a travás de empleados de la empresa auditada, la in­

vestigación tiene su valor en que se obtienen datos de primera 

mano de las personas que hacen o intervienen en las operacio--

nes o actividades auditadas. 

DECLARACION 

De manera escrita se obtendr~ el resultado de la inves-

tigaci6n, debidamente firmada por los que en ella intervinie-­

ron. La declaración se utiliza para darle m~s fuerza y vali-­

dez a la investigación. 

OBSERVACION 

Es poner atención de manera física en el momento en que 

se ejecutan determinadas operaciones, asegurandose de la vera-

cidad y exactitud de la mencionada acción. 
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CALCULO 

Por, medio del c!UculO se prob~ra matematicamente la ver 

dad y exactitud, de ,una·_,openci6n o partida'. Resultara prove-­

choso utilizar un medio de verificaci6n diferente al que se -­

utilizo para elaborar las partidas o cálculos. 

3. CLASIFICACION DE LA AUDITORIA 

La auditoría es un servicio y actividad universal que -

compete a todas las empresas y organismos (gubernamentales y -

privados) ya que es de interés de cualquier persona (física y 

moral) qu'e tenga relaci6n alguna con la entidad, el conocer e~ 

mo funciona, si podría hacerlo mejor, si se cumple los objeti-

vos y de que manera, si existen desviaciones, si las operacio-

nes se realizan y se registran correctamente, etc. 

La auditoría tiene un sentido Gnico que es el de inves­

tigar para fundamentar y emitir una opinión, pero no todas las 

empresas y organismos funcionan de una manera general, sino 

con características y métodos diferentes unos de otros. 

Es por ello que la auditoría se ha adecuado y especial! 

zado en áreas determinadas para satisfacer las necesidades del 

cliente por ello la auditoría se ordena basicamente en dos el~ 

ses que son la auditoría interna y la auditoría externa, ya -­

que debido a sus características de magnitud y funciones, es--



tas abarcan el 1imbito ·de. cualquier .otro tipo .de auditor.1'.a que 
<:>·:,·<.·.·::·.:·,~· ·. 

exista, tales; como la financi~raí a:d;iifo.istrativa~ • fiscal y gu-
' ~ ·, 

bernrunel)tal l?f:f.l'lci.P,;~#~~,t~_. , .. ·,·. 
_,:;,:<·.;: :->.:'..·:·~ -·~ :· .(~~ ,:· ~,.'< :· .. ·:,.~ 

.:.: " .. ·: .. :L/ .-~·:· ....... i.~~"-· ·· . .<:·._:-.. · :.'.~'.·'.<r··. 
Digo~prfncii~alrn~nte a'.estcis tipos de auditor.l'.a, por que 

·~ ~::;,';~-;: . .:.-:.:::.··' 

pudiendo habé~ un\'sin.)in de auditoría muy especificas y part! 

cular.es' é;t~~:.~·~n.l~s más aplicadas en la práctica. 

3.{. AUDITORIA INTERNA 

El punto de partida para clasificar a la auditoría es -

definir el quien la realiza o de donde proviene. La auditoría 

interna como su nombre lo dice, es la que emana desde el inte-

rior de la organización. Al decir "emana desde el interior" -

no me refiero en si a la desición de efectuar una auditoría a 

sus operaciones, sino a la misma actividad de revisar y eva- -

luar a la empresa' que se. llevara a cabo por un departrunento 

propio y por personal :subordinado de la misma. 

"La Auciit'or.1'.a'.'.iríterna es una actividad independiente de 

evaluac'ión est·~.ble'c'i~~dentro de una organización, como un seE_ 

vicio .á la: ~¡·9~·~>o~·ganización. Es un control cuyas funciones 

consisten en.7xruninar y evaluar la adecuación y eficiencia de 

otros controles. El objetivo de la auditoría interna es pres­

tar servicio a todos los miembros de la organización en el - -

efectivo desempeño de sus responsabilidades a través de propoE_ 
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cionarles análisis, evaluaciones, recomendaciones, asesoría e 

informaci6n relacionada con las actividades realizadas. Es ·ob 

jetivo también de la auditoría interna la promoci6n de un efe~ 

tivo control a un costo razonable". (5) 

Dentro del libro "La fiscalizaci6n en México" del, C.P. 

Alfredo Adam Adam y el C.P. Guillermo Becerril Lazada, al cla·­

sificar la auaitoría, nos dan el siguiente concepto de audito­

ría interna: 

"INTERNA 

Se realiza dentro del ámbito de una organizaci6n o de--

pendencia, por personal adscrito y que depende economicamente 

de la misma. Su importancia radica en que se constituye en el 

instrumento de control interno que revisa, analiza, diagn6sti-

ca y evalua el funcionamiento de otros controles, proporciona~ 

do a los responsables de la direcci6n y operaci6n, informaci6n 

sobre el resultado de su gesti6n, propiciando en su caso, la -

adopci6n de medidas que tienden a mejorar la eficiencia en la 

administraci6n de los recursos, así como el logro de objetivos 

y metas previstas". 

Es importante decir que en la clasificaci6n.de la audi-

toría, es también determinante junto con el aspecto de donde -

se origina, el camino hacia donde se llevan las conclusiones, 

(5) The Institute of Internal Auditors. Statement of Respon­
sabilities of Internal Auditing, E.U.A. 1981. 
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es decir a quien se rinde el resultado, porque en tanto en la 

auditoría externa, la información es base para la misma enti~­

dad como para terceros, en la auditoría interna, esta surge -­

dentro de la organización para presentar su informe a la misma 

dirección del organismo. La información resultante es dnica y 

exclusivamente para asuntos internos, para conocerse, autoeva­

luarse y corregirse. 

La auditoría interna es un medio de vigilancia del cum­

plimiento del control interno, como lo es la salvaguarda de a~ 

tivos, la veracidad de la información financiera, promover la 

eficiencia de las operaciones y buscar la adhesión a las polí­

ticas de la empresa. El concepto de "interno" es total en la 

auditoría, pero en caso de presencia de auditores externos, -­

puede darse una coordinaci6n entre ambos (auditores internos y 

externos) para una mayor eficiencia en la actividad de la aud! 

toda. 

Por lo tanto, la auditoría interna es un medio de con-­

trol y evaluaci6n que realiza la misma empresa para observar -

el debido funcionamiento de sus organos, la evaluaci6n de su -

sistema contable y administrativo y el cumplimiento de sus po­

líticas, a fin de rendir un informe conciso a la direcci6n, en 

donde se detecten errores y vicios del sistema a la vez que se 

aporten recomendaciones para su corrección. 
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La auditoría interna puede ser regular, es decir que se 

realice dentro del programa de auditorias a realizarse o de m~ 

nera esp0cl'.fica· sobre algli.n aspecto o hecho que tenga la rele­

vancia ·suficiente' para ser examinado con amplitud. 

La auditoria se realiza por personal subordinado a la -

empresa, es decir empleados de la misma que se denominan audi­

tores internos y que estaran 'adscritos a un departamento espe­

cifico. Aunque los auditores sean gente de la empresa y por -

ende subordinados a la gerencia o dirección, estos (los audit2 

res internos) deben gozar· y' practicar una independencia en to­

dos sus movimientos y actividades, pero sobre todo una indepe~ 

dencia de criterio, la cual no pueda ser influenciada por per­

sonas, actividades o las relaciones laborales, en demdrito del 

trabajo a realizar. 

Es ideal que el departamento de auditoría interna est~ 

a nivel staff dentro de la organización, es decir de apoyo a -

la alta dirección o consejo de administración y de ninguna ma­

nera en posición lineal, ya que su subordinación a otro nivel 

que no fuera la dirección comprometeria seriamente su integri­

dad, su accionar podría ser limitado y su veracidad puesta en 

entredicho, pero a pesar de la independencia dentro de la org~ 

nización, debe existir una estrecha y sana colaboración con el 

resto de los departamentos, a fin de no entorpecer el trabajo 

de la auditoría y se logre la mayor veracidad posible. 
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3.2. AUDITORIA EXTERNA 

La auditoria externa al igual que la interna, su princ! 

pal característica es su procedencia y hacia quien va dirigida 

su información. Por el contrario de la auditoria interna, la 

auditoria externa es realizada por un agente externo y total-­

mente ajeno a la empresa, es decir contadores pdbLicos miem- -

bros de un despacho, que examinaran y evaluaran sus activida-­

des. 

"El objetivo de un examen ordinario de los estados fi-­

nancieros por parte de un auditor independiente, es la expre-­

sión de una opinión sobre la razonabilidad con la que presen-­

tan la situación fi.nanciera, resultado de las operaciones y -­

cambios en la situación financiera, de conformidad con princi­

pios de contabilidad generalmente aceptados. El informe del -

auditor es el medio por el que se expresa su opinión o si las 

circunstancias lo requieren, se abstiene de opinar. En cual-­

quier caso dir~ si su examen ha sido hecho de acuerdo con las 

normas de auditoria generalmente aceptadas. De acuerdo con e~ 

tas normas se requiere que declare si en su opinión, los esta­

dos financieros presentan de acuerdo con principios de contab! 

lidad generalmente aceptados y si esos principios se han apli­

cado uniformemente en la preparación de los estados financie-­

ros del periodo actual en relación con los del periodo prece--
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dente 11 • (6) 

El auditor externo proporciona el resultado de su trab~ 

jo en primera instancia a la empresa u organismo que lo contr~ 

to, pero su fin real o esencial es presentar la situaci6n de -

la empresa, ante terceros, es decir a otras personas que ten--

gan interes en la empresa, ya sean los bancos, accionistas, -­

proveedores, fisco, etc., y es por ello que se dan las audito-

r!as externas. 

En este caso, el concepto de "externo" tambi!!n es total 

en cuanto la actividad, que se realizo por personal del exte--

rior de la organización y el resultado del trabajo sirve prin-

cipalmente a personas de fuera de la empresa que desean saber 

la situaci6n de esta, para la toma de decisiones y es precisa-

mente el carácter de externo lo que significa independencia t~ 

tal, en el trabajo de auditoría no existe ninguna relación de 

intereses entre quien la realiza y la empresa auditada, ni pr~ 

si6n ni influencia de ninguna indole. 

Esta independencia tiene un trasfondo importantisimo ya 

que se traduce en una confianza que proporciona a otras persa-

nas para realizar sus actividades, ya que al no existir las re 

laciones o presiones antes mencionadas, la seguridad del resu.!_ 

tado en completamente veraz. 

(6) Boletin SAS. 01-110. Responsabilidades y Funciones del 
Auditor Independiente. 
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De lo anterior se desprende que la auditoría externa es 

el examen y evaluación de las operaciones y actividades de una 

empresa, el cual es realizado por personal que tiene los co-

nocimientos profesionales y la capacidad para realizarla y son 

completamente independientes a la empresa, por lo que su trab~ 

jo se reviste de confiabilidad y veracidad ante la misma empr~ 

saque los contrata y ante terceros interesados. 

El auditor externo, dentro de sus actividades, en pri-­

mer lugar debera evaluar el control interno del organismo, pa­

ra determinar que tan ver:iz es la información que se genera y 

la confiabilidad de sus actividades y así establecer el alcan­

ce y oportunidad de sus procedimientos. En un momento dado el 

auditor externo podr:i apoyarse y complementar su trabajo con -

los auditores internos, una vez que se haya establecido la ve­

racidad y confiabilidad antes mencionada, así como lograr el -

entendimiento para coordinar labores. 

3.3. PRINCIPALES TIPOS DE AUDITORIA 

Al principio de este capitulo enunciamos que existen so 

lo dos clases de auditoria, que son la interna y la externa ya 

que estas abarcan el universo de acción de la auditoría y su -

punto de diferencia es el quien la pr:ictica y a quien se diri­

ge. 
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Las demás auditorias que existen, varian en si por las 

particularidades de la investigación; de las caracteristicas -

de la empresa, la esencia de lo que se investiga y los result~ 

dos que se buscan, de todo esto se derivan los tipos de audit~ 

ria, siendo los principales los que a continuación veremos. 

AUDITORIA FINANCIERA 

Este tipo de auditoria es también conocida como audito-

ria de estados financieros y es la más usual y comunmente rea-

lizada, ya que como su nombre ·lo dice, el asunto sobre el cual 

gira la· auditoria es el conocer la situación financiera que --

guarda la empresa. 

"La auditoria a los estados financieros es el examen o 

revisión a base de pruebas selectivas de los estados financie-

ros, tendiente a determinar si presentan razonablemente la si-

tuación financiera y los resultados de las operaciones de la -

unidad económica a que se refieren". (7) 

"La finalidad del examen de estados financieros, es ex-

presar una opinión profesional independiente, respecto a si d~ 

ches estados presentan la situación financiera, los resultados 

(7) Auditoria a los Estados Financieros. Apuntes sobre teo-­
r1a y procedimientos. Rogerio casas Alatriste. 
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de las operaciones, las variantes en el capital contable y los 

cambios en la situación financiera de una empresa de.acuerdo -

con principios de contabilidad aplicados sobre bases consiste~ 

tes". (8) 

En muchas ocasiones sino es que en la mayoría, la Gnica 

información que trasciende de una compañía, son sus estados fi 

nancieros, esto aunado a la importancia y magnitud de estos d~ 

cumentos, hacen que dentro de la auditoría tengan un papel re­

levante. Las características y objetivos de la auditoría fi-­

nanciera y la externa son muy similares, es este tipo de audi­

toría es el más demandado a los auditores externos. 

En la auditoría financiera, se estudiara y evaluara el ca~ 

trol interno, se verificara la razonabilidad de las cifras y -

la veracidad de la información contable que se tomo para elab~ 

rar los estados financieros, de lo cual se rendira un informe 

o dictamen. 

De acuerdo al resultado de la auditoría, el dictamen a 

rendir podrá abarcar cuatro modalidades: 

LIMPIO 

No se encontraron elementos que afecten la situación de 

la empres a. 

(8) Normas y Procedimientos de Auditoria, 1992. 
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CON SALVEDADES 

Cuando se encontraron errores o violaciones a los prin­

cipios de contabilidad y normas de auditoría o incertidumbres 

de hechos, que si bien no afectan de manera significativa la -

situación financiera de la empresa, si es necesario hacer men­

ción de·ello. 

OPINION NEGATIVA 

Del examen realizado se encontraron errores y/o irregu­

laridades que afectan considerab~emente la situación financie­

ra. 

ABSTENCION DE OPINION 

Es tal el grado de las incertidumbres encontradas, que 

no se puede expresar opinión alguna sobre la situación finan-­

ciera. 

En conclusión, la auditoría financiera es el examen an! 

litico y sistemático de acuerdo a normas de la profesión cent~ 

ble, que se realiza a los estados financieros, a fin de cono-­

cer la situación financiera que guarda la empresa y expedir un 

informe o dictamen, para que la información financiera resul-­

tante ofrezca una imagen concreta, global y ver!dica del orga­

nismo a personas interesadas en el mismo. 
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AUDITORIA ADMINISTRATIVA 

Existen diversas pasturas para,Aefinirj diferenciar a 

la auditoría operacional y la adminÍst~aúva·,"~·e dice que la -

primera esta enfocada a canocer"en· ·si· misma· el funcionamiento 

de la empresa a través del estudia de sus operaciones y activ!_ 

dades esenciales, en tanta que la segunda se dirige más a un -

aspecto general de la empresa, hacia el control administrativo 

de la misma. 

En la presente tesis se sostiene, salvo mejor opini6n 

del lector, que na se debiera manejar 2 tipas de auditar!as, -

sino una sala bajo el titulo de auditoria administrativa, ya -

que sus aspectos, objetivas y actuaci6n son muy 'similares y se 

conjugan perfectamente para originar una sola auditar!a más 

completa y mejorada. 

Se ha elegida el termino de administrativa, par consid~ 

rar al concepto de administraci6n, coma el que abarca todo lo 

concerniente a una empresa junto con sus actividades, par que 

como dice Idalberto Chiavenato al definir a la administraci6n, 

"La administraci6n es nada más la conducci6n racional de las -

actividades de una arganizaci6n, sea lucrátiva o no lucrativa. 

La administraci6n trata del planteamiento de la organizaci6n -

(estructuraci6n) de la dirección y del control de todas las a~ 

tividades diferenciadas par la divisi6n del trabaja que ocu- -

rren dentro de una arganizaci6n". 
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A continuación citare a algunos autores respecto a la -

auditoria administrativa y la operacional y observaremos que -

en esencia son lo mismo. 

"Por auditoria operacional debe entenderse el servicio 

que presta el contador público cuando examina ciertos aspectos 

administrativos, con la intención de hacer recomendaciones pa-

ra incrementar la eficiencia operativa". (9) 

"La auditoria administrativa es la revisión, objetiva, 

metódica y completa de la satisfacción de los objetivos insti-

tucionales, con base a los niveles jerárquicos de la empresa, 

en cuanto a su estructura y la participación individual de los 

integrantes de la institución". (10) 

A fin de cuentas podré decir que la auditoria adrninis-­

trativa es la verificación, revisión y análisis de todo el or-

ganismo o solamente de alguna área en especifico, sobre su ac-

tuación, cumplimiento de planes y objetivos, efectividad de -­

sus operaciones, pol!ticas y métodos, as! corno el correcto fu~ 

cionamiento del elemento humano a fin de formular recomendaci~ 

nes a la alta gerencia y aplicarlas conjuntamente con ella, p~ 

( 9) Auditoria Operacional. Comisión de Auditoria Operacio-­
nal del Instituto Mexicano de Contadores Públicos. 

(10) Jos~ Antonio Fernandez Arena. 
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ra que corrijan deficiencias o simplemente se mejoren algunos 

puntos, que si bien funcionaban correctamente, podr!an hacerlo 

mejor. 

AUDITORIA FISCAL 

Este tipo de auditoría es muy específico, debido al en­

foque que.tiene, revisar el rubro de los impuestos. 

La Auditoría Fiscal se puede definir como: Aquella que 

realiza el Contador Pfiblico para determinar y dar a conocer a 

la dirección de la empresa o autoridad competente (S.H.C.P.) -

que el organismo cumple con sus obligaciones fiscales que son 

de su competencia. El resultado material de este tipo d~ aud.!_ 

toría es el Dictamen fiscal, que a continuación citaremos su -

concepto y objetivo respectivamente. 

"Documento formal que emite el C.P. conforme a las nor­

mas de.su profesión y a las disposiciones fiscales aplicables 

en relación a la situación financiera y fiscal de los Estados 

Financieros de una empresa, emitiendo un informe adicional so­

bre el cumplimiento de las obligaciones en materia fiscal. 

"Verificar el debido cumplimiento de las obligaciones -­

fiscales de una empresa en apego a las disposiciones legales -
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aplicables segan sus propias características". (11) 

Las disposiciones legales para poder emitir y estable-­

cer quien esta en obligación de presentar un dictamen de esta 

naturaleza se encuentran contenidas en los Arts. 32 y 52 del -

Código Fiscal y del 44-Bis al 58 del Reglamento del mismo Códi_ 

go. 

Desde el punto de vista de una dependencia gubernamen-­

tal de fiscalización, la auditoría fiscal adquiere una perspe~ 

tiva partícular ya que así, esta se dirige a revisar y exami--

nar los documentos y operaciones de un contribuyente, a fin de 

obtener elementos comprobatorios suficientes para determinar -

si fueron cumplidos o no, correcta y oportunamente las dispos! 

cienes fiscales que le son aplicables. 

AUDITORIA GUBERNAMENTAL 

En este tipo de auditoría, su relevancia r&dica en el -

&mbito de donde se realiza, es decir en el propio gobierno, la 

administración pGblica y como tal es inter~s de todos saber co 

mo funciona y el porque de ese funcionamiento. Así que citar~ 

mes la definición de auditoría gubernamental, segQn el manual 

(11) Apuntes tomados en clase de la materia, El dictamen so-­
bre los Estados Financieros. 
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de auditorías gubernamentales, emitido por la entonces Secret~ 

r!a de Programaci6n y Presupuesto, hoy en día incorporada a la 

S.H.C.P. 

"El examen de las operaciones cualesquiera que sea su 

naturaleza de las dependencias y entidades de la administra- -

ci6n pablica federal, con objeto de opinar si los estados fi-­

nancieros presentan razonablemente la situaci6n financiera, si 

los objetivos y metas efectivamente han sido alcanzadas, si 

los recursos han sido administrados de manera eficiente y si -

se han cumplido con las disposiciones legales aplicables". 

Existen consideraciones básicas dentro de la administr~ 

ci6n pablica para el logro de sus objetivos que sería bueno -­

que fueran evaluados críticamente dentro de la auditoría guber 

namental, para que dicha administraci6n tenga un desempeño co­

rrecto y adecuado a sus funciones, tales como dar el uso exac­

to para lo que fueron destinados los fondos pablicos y que los 

funcionarios tengan presente la responsabilidad y ~tica en la 

toma de desiciones tanto en el curso como en el origen de sus 

acciones. 
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C A P I T U L O II 

MARCO NORMATIVO DE LAS REVISIONES FISCALES REALIZADAS POR LA 

TESORERIA DEL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL 

l. FUNDAMENTO LEGAL DE LA REVISION 

Para poder realizar una revisión de esta naturaleza, --

existen leyes y ordenamientos que le dan la facultad a la aut~ 

ridad competente, en este caso la Tesorer1a del Departamento -

del Distrito Federal, para efectuar su examen a las operacio--

nes del contribuyente. 

Dentro del sistema jurídico nacional, el Estado es el -

encargado del manejo de la convivencia de todos los individuos 

en una sociedad. "Estado es la organización jur1dica de una -

población asentada en un territorio y con un gobierno pro-

pio". (12) 

El Estado esta compuesto por tres elementos que son: 

"TERRITORIO 

Determina el funbito de validez especial del poder del -

Estado. 

(12) Tomado de apuntes del curso "Formulación de Actas de Au­
ditoría. 
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POBLACION 

Son las personas que estan sujetas al poder del Estado. 

GOBIERNO 

Maneja o dirige los asuntos del Estado". 

La división de los poderes del Estado es la forma tri-­

partita: 

"ADMINISTRATIVA 

Tendiente a satisfacer las necesidades ejecutivas. 

(poder ejecutivo) 

JURISDICCIONAL 

Es la encaminada a resolver las controversias (poder j~ 

dicial). 

LEGISLATIVA 

Establece las normas jurídicas (poder legislativo):• 

La máxima Ley u orden del país es la Constitución Polí­

tica de los Estados Unidos Mexicanos, la cual sienta la divi-­

si6n de los poderes y entre otras cosas establece las bases p~ 

ra la actuación y aplicación de las normas, dentro de la lega­

lidad. A continuaci6n observaremos de manera gráfica, el mar­

co que norma a las revisiones. 



Marco 
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Constituci6n Política de los. Es-· 
·tados ·Unidos Mexicanas·~ 

Tratados Interriac:Lónales"yLeyes 
f--..;...-1···que·expide el.Congreso de.:la .- -

''.unión. '· · · · ·.>· 

1----+-----1 · R~glamentos .__ ________________ ___, 

. ,, . ' ' 

· Circulares 

···.:;:;:.:·. 

--:<':}:::-:·-.-.-.·-· _., 
El apartado específico dentro de la Coris'titución Polít!, 

ca que da la legalidad y es punto de partid~ ·p~r'a la auditoría 

fiscal, lo encontrarnos en el artículo 16· constitucional, del -

cual citaremos textualmente los parráfos concernientes al te--

ma: 

Art. 16.- "Nadie puede ser molestado en su persona, fa-

rnilia, domicilio, papeles o posesiones, sino en virtud de la -

autoridad competente que funde y motive la causa legal del pr~ 

cedirniento ••• 

••• En toda orden de cateo que sólo la autoridad judi- -

cial podrá expedir y que será escrita, se expresará el lugar -

que ha de inspeccionarse, la persona o personas que hayan de -

aprehenderse y los objetos que se buscan a lo que unicarnente -

debe limitarse la diligencia, levantándose al concluirla un a~ 

ta circunstanciada en presencia de dos testigos propuestos por 
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el ocupan.te d~_l lugar cateado o en su ausencia o negativa, por 

la auforidad •que_ practica la diligencia .•. 

.• • ;La autoridad administrativa podrá prácticar visitas 

domiciliarias unicamente para cerciorarse de que se han cumpl~ 

do los reglamentos sanitarios y.de policía, y podra exigir la 

exhibici6n de los libros y papeles indispensables para compro­

bar que se han acatado las disposiciones fiscales, sujetandose 

en estos casos a las leyes respectivas y a las formalidades --

prescritas para los ca teos". 

De estos mismos parráfos se desprenden los elementos e~ 

pecíficos que son aplicables a la auditoría fiscal como lo son 

los requisitos indispensables para la revisi6n, un documento -

legal que da válidez y fundamento a la revisión, y la necesi-­

dad de dejar evidencia física y por escrito de lo realizado en 

presencia de dos testigos. Dichos elementos no son otros sino 

la orden u oficio de visita domiciliaria y el acta de inici6 -

respectivamente, los cuales trataremos a profundidad en un ca-

pítulo más adelante. 

A continuaci6n observaremos en un esquema, los requisi-

tos constitucionales de la revisi6n: 



·.-,_ · .. ,.\· ... , 

Mandamiento • 
. escrito;:>· ·. _.,.· 

Fa~U:üades 
--;.;:de_•,',_:1a,r._. 
auditoria; 

-Sujeci6n ,a la 
Ley de la ma­
teria. 
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. . . 
Expedido por.-la _autoridad 
c_ompetente·; · · 

·a-.visi-

. Pe~sona o: personas. a· vis:!:_ 
tarse. 

Objeto de la visita. 

Fundado y motivado. 

Compraba~ el cumplimiento 
de las disposiciones f is­
cales, exigiendo la exhi­
bi~i6n de libros y pape-­
les. 

Al concluir la visita se 
debera levantar acta cir­
cunstanciada en presencia 
de dos testigos. 

Observar las formalidades 
previstas en el Codigo -­
Fiscal de la Federaci6n. 

Siguiendo en un orden jerarquice, tenernos Leyes y Regla_ 

mentes espec!ficos para el cumplimiento de las contribuciones 

que la~ personas (f!sicas y morales) deben cumplir de acuerdo 

a las condiciones y supuestos que le atañen. As! el C6digo 

Fiscal de la Federaci6n nos dice en su articulo 42 relativo a 

las facultades de las S.H.C.P., para comprobar el cumplimiento 

de las obligaciones fiscales, as! como la capacidad para deteE_ 



34 

minar omisiones_ y los medios de. que se vale .:la autoridad .para 

. cumplir sus .facultades<y .al erifociarno~ e~J~~¡~¿~erite. ~~la -

fracción III,. encontr~os la funciÓn.-qu~>~o~;.~'ta~ñ~'.• qúe, ~s la 

:::·::::~::::::::::::::·~~·;~f~f f :l;~1'?~tfa:::~. 
' ,., ·' .. ';«Jt~ 

' ':·:;•2·::r'. .. ;; '.'· - ,~ , .. 
. , ·: >·. :'.~~:: :!.;'.::·;, ·<:~::~; ,\~; :1¿~ :•. ,:.~··· .. 

Del articulo 43. al ;(;9,·a'~f,'¡¡'¡iSffi(;'0·código~· se establecen -

los requisitos de la or·ªª~:;~e\:J¡W~~ri~~~r e inició de la au­

ditoría; supuesto~:;'obÚ~~ci6n~s ~~l ~u~itado y facultades de 

la autoridadl ~~,~~~~~s;>;~~~as· y pagos, entrega de documenta--
... :.."{:.,.~:~·. ·:_· .. :;-.. ·->'>·._·.' - .· ' :.: 

ción y otras disp_osiciC:Ínes .relativas a la auditoría. 

~l. C:6.digo habla exclusivamente de la Secretaria de Ha-­

. cienda y Cr.i!idito Ptllilico, pero se sobreentiende que la Tesore­

ria del Departamento del Distrito Federal como organó de fisca 

lización ·se rige por los lineamientos de la federación. 

Dentro.de los ordenamientos que atañen de manera parti­

cular a la· institución (T.D.D.F.) nos remitimos a leyes y re--

glarnentos locales en donde encontramos las bases de competen--

cia de la Tesoreria del D.D.F., corno el organo que atendera -­

los asuntos relativos a la administración y los ingresos del -

propio Departamento. Dichas bases se plasman en el Art. 3 - -

fracción VIII de la Ley Orgánica del Departamento del Distrito 

Federal, donde nos dice que la jefatura del Departamento del -
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se auxiliara·en sus funciones en sus unidades administr!!_ 

segtín'súia~~lbuci~!l~~,·· ~tendola Tesorería la encargada 

del sistema tributrio/; a~Í·~~mo 'el Art. 8 fracciones VI y VII 

:::;:tj;1~r11¡tw~:~~~::::::::::~::::::::_ 
. · -- :· ·, ::< .. ::~;;it~~r:~,;.~:~:~:;;;~-~·~ ;: "~:>-' .. ; 

brar los. ingresosi::1o~al_e11.·' y . los federales en base a los acuer-
, .. 

La fl:-acci6n XV d~i"·ilré ··:i_~· de la Ley Orgánica del D.D.F. 
, · -- · ;.-:,.. · ·-v1, 

es de cierta manera simil.ar. peró':·a:·. nivel local, a la fracci6n 

III del Art. 42 del C6dig# .. Fise'al; ya que fundamenta al Depar­

tamento del D.F. p~~a·~~~i:~ar y ~dcticar visitas domicilia- -

rias para verificar· _er:.:c\irnplimiento de disposiciones fiscales. 

Por tíltimo: ll~g~·os .a la Ley de Hacienda del Departame!!_ 

to del Distrito:·Federal donde por medio de su Art. 13 reafirma 

y corrobora todo· lo· que ya hemos visto en las leyes anteriores, 

el carácter legal del D.D.F., para comprobar el cumplimiento -

de las disposiciones fiscales a través de diversos medios y --

elementos, siendo uno de ellos (fracci6n V) la práctica de las 

visitas domiciliarias a los contribuyentes y terceros relacio­

nados, de acuerdo al C6digo Fiscal de la Federaci6n. 
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2. COORDINACIÓN EN MÁTERIA·FISCAL ENTRE EL DEPARTAMENTO DEL -

DISTRITO FEDERAL Y LA FEDERACION 

Ya entrando propiamente a lo que son los impuestos rel~ 

tivos a la revisión que hace ·1a Tesorería del D.D.F. tenemos -

primeramente a los de compete'ncia local como són el'.Impuesto -

Predial, Sobre adquisición .de inmuebles'., sob~~ Espect!iculos P,!! 

blicos, sobre Nominas y Derechos· por::'ei ~:Usci', )lU111inistró y Apr~ 

vechamiento de Agua, así como .el Impue.sto ,al~ \IÚór Ag'i~gado -­

que es de competencia federal. 

Es comprensible que las personas ·se extrañen cuando una 

autoridad fiscal local revise, determine omisiones, recargos y 

multas de un impuesto federal, pero esto es valido en función 

a ciertos ordenamientos que otorgan esta competencia. 

En primer lugar tenemos la Ley de Coordinación Fiscal, 

la cual fundamenta la colaboración y celebración de convenios 

entre las Entidades y la Federación para la Administración de 

ingresos federales. En el Art. 13 se establecen las partes --

contractuales de dichos convenios, donde por un lado tenemos -

al Gobierno Federal representado por la S.H.C.P. y por otro a 

los Gobiernos de cada Entidad que formen parte del Sistema Na-­

cional de Coordinación Fiscal. Los convenios indicaran concí-

samente los ingresos, las facultades que ejerceran y las limi-

taciones de las mismas, por parte de las autoridades coordina-

das. 
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Las disposicione;;,··deter~iri<Í:d~~; así· como la cancelaci6n . - .. ~- -

total o parcial del co~venio se>pubÚcá~~n en el Diario Ofi- -

cial de la Federaci6n' y: el Peri6clico:;oÚcial de cada Estado. -
,. .. ·· _,. '' .·::···. '·'" · .. · ... -. -. 

El al timo parr!ifo part.iciilariza' soh're la coordinaci6n entre la 
. . . . • ',C• • • 

S.H.C.P., y el D.D.F', en .donde ·.las facultades ser!in ejerci~as 

por las autoridades fiscales' de' "esta al tima. 

Los Arta. 14 y 15 de la misma Ley, vienen a complementar 

las bases de la coordinaci6n entre la Federaci6n y cada Estado 

al otorgar facultad de la S.H.C.P., para fijar criterios de i~ 

terpretaci6n y aplicaci6n de las reglas de colaboraci6n y dis-

posiciones fiscales, al dar a conocer que solo procederan Le--

yes Federales en caso de recursos contra las autoridades loca-

les en el cumplimiento y ejercicio de sus facultades establecl 

das en el convenio; y determinar a las oficinas designadas por 

las autoridades locales corno las recaudatorias de impuestos f~ 

derales. 

Entre el Distrito Federal y la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Pablico el acuerdo se public6 por vez primera el 21 de 

diciembre de 1983 en el Diario Oficial de la Federaci6n, su- -

friendo varias adecuaciones y reformas en años subsecuentes, -

siendo publicado el texto como actualmente lo conocernos el 5 -

de enero de 1990 en el Diario Oficial de la Federaci6n y sus -

a1timas reformas se publicaron el 7 de febrero y 25 de septie~ 

bre de 1991, y el 26 de Octubre de 1992. El nombre completo 

de este acuerdo es "Acuerdo a la Secretaría de Hacienda y eré-
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dita PGblico y al Departamento del Distrito.Federal para la C~ 

laboraci6n Administrativa de este Gltimo en Materia Fiscal Fe-

deral". Cumpliendo las disposiciones de Ley, el acuerdo esta­

blece los ingresos, característic'as. y actuaci6n de ambas par-­

tes para la labor de reca~d~bi6~/ 
·:::/·: 

El acuerdo parii.la colaboraci6n administrativa, es la -

cimentaci6n de la cooperaci6n entre Federaci6n y el Departame~ 

to del Distrito Federal en materia hacendaria, mediante la paE_ 

ticipaci6n conjunta de fiscalizaci6n y recaudaci6n de ingresos 

federales que se establecen y entre los objetivos de este 

acuerdo estan los de dar facilidades en el cumplimiento de sus 

obligaciones tributarias a todos aquellos contribuyentes que -

se vean relacionados con el acuerdo y volver mejores todos los 

procesos y actividades de fiscalización del Impuesto al Valor 

Agregado, en apegada y sana colaboraci6n entre las dos partes. 

El Acuerdo esta conformado por 21 puntos agrupados y --

clasificados en V secciones y 2 puntos transitorios. La I se~ 

ci6n es cuanto a las disposiciones generales y la secci6n II -

versa sobre la administraci6n de los ingresos federales coordi 

nadas y es aquí donde encontramos los puntos específicos a la 

fiscalizaci6n del !.V.A., ya que en el segundo punto se defi--

nen los ingresos en que se coordinaran las labores de la 

S.H.C.P. y .el D.D.F., siendo el, primero en señalarse el Impue~ 

to al Valor Agregado. 
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El punto tercero de.limita la competencia de la adminis­

traci6n del I.V~A. solo ál territOdo del Distrito Federal y a 

las personas que por su condici6n esten obligadas al cumplí- -

miento de dicho impuesto. El cuarto punto confía en .los termi_ 

nos del presente acuerdo, las facultades de la, S.H.C.P. a - ~ 

ejercerlas el D.D.F. a través del Jefe del D.D.F. y organismos 

locales para administrar ingresos federales o en su defecto, -

las autoridades propias que realicen funciones similares en -­

cuanto a ingresos locales. 

Entrando en materia de las revisiones fiscales, halla-­

mes en el quinto punto que dentro de sus facultades de compro­

baci6n, el D.o.F. en forma coordinada con la S.H.C.P. podr&n -

ordenar y pr&cticar auditorías en el domicilio del contribuye~ 

te, establecimientos y oficinas de la autoridad competente, -­

con la capacidad de determinar impuestos, accesorios y multas 

de acuerdo a la legislaci6n federal, esto ültimo señalado en -

el punto decimo, 

El resto de las secciones (III a la V) del Acuerdo son 

relativas a la administraci6n de los ingresos coordinados, la 

rendici6n de cuentas del D.D.F. a la S.H.C.P. de los ingresos 

federales recaudados y la vigilancia y cumplimiento del acuer­

do, 
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3, PROGRAMACION DE LAS REVISIONES 

Dentro de la acti~.Íd~d p·ara: seleccionar a los contribu-

yentes y programa~ ia~:re~isiones, se· realiza toda una labor -

previa que envÜelv~ i111á ;s~ri~ de procesos que abarcan desde la 

recolección; . ·cap.tura y' anán'sis de información, as! como la se 

lección, programación. y_ control de· los insumos. 

· A~ter'ior;¡.eiite (año 1984 y posteriores) los procesos que 

. utiliz~ban:·}a~;·au~ol-i~ades para hacerse llegar de información, 

eran ·b~~C>.;;~_~icas y poco fiables, debido a que utilizaban da-­

tos ob~oletos ·y con ayuda de mapas comerciales y geográficos, 

concentraba su universo de contribuyentes que basicamente los 

di;idia en 2; mayores y menores y posteriormente siguiendo un 

criterio-deducti~o en base a zonas, giros, recomendaciones de 

autoridades y programas especiales, se seleccionaba al contri-

buyente a practicarle la visita domiciliaria. 

A partir de 1985, se fueron depurando y perfeccionando 

todo el proceso de selección de contribuyentes y programación 

de las visitas a fin de lograr un trabajo más razonable con b~ 

ses ciertas y efectivas. 

En la actualidad se lleva un proceso de. _programación. de 

las revisiones, más fiable y funcional que se ·_divide 'en cuatro 

etapas definidas: 
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LA INVESTIGACION FISCAL 

co111prende una vista generica de la geogr&f ia de la enti:_ 

dad (D.F.) ·y en base a giros y criterios comerciales, indus- -

triales y de servicio, se determinan las microzonas tendientes 

a la acción fiscalizadora. De estas zonas se procede a recopi:_ 

lar información de los contribuyentes mediante cuestionarios -

fiscales enviados al contribuyente, investigación directa, pe­

ticiones y denuncias, programas específicos, etc. y ya tenien­

do la información se compara contra la del padrón.de la Tesor~ 

ría a fin de coroborarla o actualizarla. 

ANALISIS Y SELECCION 

Una vez capturada _la información, se procede a estudia!_ 

la considerando la naturaleza de la actividad desarrollada por 

el contribuyente y utilizando criterios preestablecidos que d~ 

muestren sintomas de posible evasión fiscal, se determina el -

universo de contribuyentes prospectos a revisar. 

PROGRJ\MACION 

De los contribuyentes suceptibles a una auditoría, to-­

mando en cuenta los indicios de posible evasión (mencionados -

en la etapa annerior) y otros considerando tales como: 
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Giros o actividad preponderante. 

Análisis de la documentación presentada con motivo -

de la.solicitud de devolución de saldo a favor del -

Impuesto al Valor Agregado. 

Del intercambio de información con otras Entidades -

Federativas y con las Oficinas Federales de Hacienda. 

Denuncias cuyos hechos sean avalados y comprobados. 

Altos importes de acreditamiento. 

Derivación de otras auditorías. 

Evaluaciones fiscales vía correo. 

Resultados de compulsas efectuadas. 

Se selecciona a la persona y se procede a programar la 

auditoría definiendo el tipo de revisión a que se sujetara el 

seleccionado, dependiendo de sus antecedentes y característi-­

cas. 

A continuación se conforma el equipo de trabajo a inte~ 

venir y se procede a dar curso al Oficio de Visita e iniciar -

la auditoría de acuerdo a normas y procedimientos establecidos. 

CONTROL Y SEGUIMIENTO 

Como su mismo nombre lo dice, esta etapa final es donde 

se observa el desarrollo y la información obtenida de la audi­

toría, a fin de elaborar adecuaciones o continuar con lo esta­

blecido. 
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C A P I T U L O III 

FINALIDAD DE LOS IMPUESTOS Y LAS REVISIONES 

l.- ASPECTOS LEGALES, Y SISTEMAS DE REVISION. 

Dentro de este capitulo entenderemos como aspectos le­

gales los Ordenamientos y Leyes que fundamentan y ratifican 

la recaudación tributaria. Para ello conoceremos primeramen­

te el concepto de impuesto donde el diccionario nos dice: 

Impuesto.- Tributo, gravlirnen exigido por el Estado para fines 

ptibl:!:cos. 

As1 podernos observar en varias leyes la consideración 

de la existencia y cobro de dichos tributos, empezando por la 

Carta Magna, que en su Art. 31 que versa sobre las obligacio­

nes de los mexicanos,nos dice en la fracción IV que entre di 

chas obligaciones esta la de contribuir a los gastos públicos 

del Municipio y Estado en que resida y los de la Federación -

de acuerdo a lo establecido en las Leyes. 

En el Cód:i:go Fi.scal de la Federación 1 que es el docu-­

rnento propio que enmarca y regula lo concern:l:ente a los irn--­

puestos, nos encontramos en los arts. lo. y 2o., la obliga--­

ción de las personas f1sicas y morales de cumplir con su tri­

buto al Estado, según la situación y supuestos que le atañen 
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en las Leyes fiscales. 

Dentro de esta obligaci6n queda comprendido el mismo -

Estado y Federaci6n, cuando sea señalado de manera expresa en 

la Ley. Las contribuciones que percibe el Estado se dividen 

en cuatro: 

IMPUESTOS: 

Es el monto a pagar 1 segan lo esta.blecído en las Leyes, 

a las personas físicas y morales de acuerdo a su situaci6n j~ 

rídica. Los impuestos siempre serán distintos a las demás 

contribuciones. 

APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL: 

Aquellas contribuciones establecidas en Ley a las per­

.sonas y que son sustituidas por el Estado en el cumplimiento 

de estas en lo que se refiere a seguridad social. 

CONTRIBUCIONES A MEJORAS: 

Aportaciones establecidas en Ley a las personas físi-­

cas y morales para alguna obra pfiblica de manera directa. 

DERECHOS; 

Contribuciones de Ley por el uso, aprovechamiento y s~ 

ministro de bienes 1' servicios del dominio pfiblico o que pre~ 

ta el Estado. 
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Para los ingresos que percibe el Estado, deben existir 

entes materiales y legales que sean los encargados de coordi­

nar la administraci6n de estos y de buscar que se apliquen y 

cumplan los estatutos legales. 

En el Art. 31 fracciones I,II,III De la Ley Org~nica -

de la Administraci6n l'(Íblica Federal se define a la Secreta-­

ria de Hacienda y Crédito p(jblico como la instituci6n encarg~ 

da a lo relativo al estudio, formulaci6n de leyes, ingresos y 

lo concerniente al cobro y recaudaci6n de los mismos, en tér­

minos de las Leyes respectivas. En la legislaci6n del Depar­

tamento del Distrito Federal, el Reglamento Interior del mis­

mo, en el Art. Bo. otorga facultades similares a la Tesorería 

del Departamento del Distrito Federal, en cuanto a la tribut~ 

ci6n local. Por Gltimo la Ley de Hacienda del D.D.F. se re-­

fiare en los Arts. l~ y 2o. a la obligaci6n de las contribu-­

ciones y aprovechamientos establecidos en las Leyes y C6digo 

Fiscal de la Federaci6n, así como responsabilidades y dere--­

chos de las autoridades fiscales en la observaci6n del cumpli 

miento de las contribuciones. 

Las visitas domiciliarias son un recurso de la autori­

dad, que se aplica dependiendo de las características y ante­

cedentes del contribuyente así como el alcance deseado. Debi 

do a su forma directa y exhaustiva, las visitas no son practi 

cas ni costeables emplearlas en todos y cada uno de los con-­

tribuyentes, por ello el proceso de fiscalizaci6n se realiza 
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a través de diversos·métodos de revisi6n de diferentes carac­

ter!sticas·y alcances. 

Dentro del proceso de fiscalizaci6n existen tres sist~ 

mas principales: 

SISTEMAS PROFUNDOS DE REVISION, 

Este sistema es el mfis amplio que se utiliza para las 

revisiones ya que es propiamente la visit~ domiciliaria, que 

a su vez tiene dos variantes; LA AUDITORIA INTEGRAL donde se 

determinan las técnicas de auditoría a emplar, tireas y ren--­

glones a revisar, una vez que se han desahogado los procedi-­

mientos de inicio y formulado la planeaci6n de la auditoría; 

por otro lado esta LA AUDITORIA A RENGLONES ESPECIFICOS, que 

a diferencia de la anterior se enfoca única y exclusivamente 

a revisar los renglones partículares que se señalen en el of i 

cio de visita, 

SISTEMAS DE GABINETE. 

El sistema de Gabinete tiene una extensi6n limitada -­

que no implica el contacto directo con el contribuyente y{o -

toda su contabilidad, mediante LA REVISION DE DICTAMEN EMITIDO 

POR CONTADOR PUBLICO REGISTRADO, donde la relaci6n de primera 

instancia es con el Contador Públi:co que emite el dictamen de 

la empresa a la que ya observo en cuanto a sus obligaciones -

fiscales y que ademtis dicho dictamen deberá satisfacer las ne 
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cesidades de información de la autoridad. En REVISION A DE-­

CLARACIONES, como su nombre lo indica se examinan dichos docu­

mentos en base a la documentación proporcionada por el contri 

buyente, a fin de verificar que sus operaciones fueron conta­

bilizadas y declaradas oportunamente. 

SISTEMAS AGILES O MASIVOS 

En este apartado se utilizan los métodos más superfi-­

ciales ya que lo que se busca es rapidez, y una magnitud de -

alcance máximo. En primer lugar tenernos las REVISIONESARIT­

METICAS que unicarnente verifican el correcto cálculo de las -

operaciones de las declaraciones mensuales y anuales¡ CAPTA-­

CIONES DE INFORMACION FISCAL que no es propiamente una revi-­

sión contable sino una serie de acci•ones de la autoridad para 

allegarse de datos de los contribuyentes y poder programar rn~ 

jor las auditor5:as¡ por último tenemos. las CARTAS INVITACION, 

que se emiten a los contribuyentes para que presenten declar~ 

cienes complementarias o acudan a explicar las diferencias -­

que se les determinaron previamente al cruzar información de 

sus declaraciones con las de terceros relacionados. 

2. CONSIDERACIONES DE RESPONSABILIDAD. 

Es conveniente aclarar que este apartado no pretende 

ser una propuesta moralista para que la gente cumpla con el p~ 

go de sus impuestos como obligación que es y punto, sino es 
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propiamente una reflexión de la tributación y el papel de la 

auditoría fiscal en este aspecto • 

En primer lugar recordaremos la relación bilateral y -

básica de los impuestos, la cual es que corno parte del Estado 

que somos, debernos contribuir a la manutención de este, así co 

rno el derecho inalienable de recibir los servicios que este -

presta a la sociedad. 

El contribuyente po,r di::versas.· ca.usas que veremos más -· 

adelante, al no cumplir con sus obligaciones tributarias, ge­

nera dos tipos de omisiones que son: 

"NORMATIVAS: 

Se refieren al incumplimiento de las disposiciones im­

positivas, cuando dicho incurnplisniento es de forma y no gene­

ra un daño o perjuicio cuanti'ficable en dinero; ejemplo el 1 .. ~ 

cumplimiento de presentación de avisos tales corno ins.cripcíón 

al R.F.C., modificaciones, etc. 

ECONOMICAS: 

Son todas aquellas· que representan una afectación al 

interés del erario federal, la cual puede ser de dos. tipos: 

- Involuntarias, 
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- Voluntarias. (evasi6n fiscal). " (13) 

El contribuyente no es un evasor fiscal por el simple 

hecho de serlo, sino que esto obedece a situaciones y motivos 

determinados, que si bien de ninguna manera justifican la ac-

ci6n, hasta cierto punto la vuelve entendible. 

ca, 

El C.P. Enrique.Hovshovich Roth;t;eld (Contadurta Ptíbli­

Vol. VII, .Nó.,': 7¿.:.19.7BI indi.ca cuales son las principales 

causas de la;evas'±i;ii'{ís~al: 
.. ·.,,· 

. ~ :.'/;;~ /~·~,'~ -

A) Alt~~.· ia·~~i('.i.;~6~Givas frente a la capacidad econ§_ 
... -·:.:::-=; .. :;··;·: - . 

rntca rear'cie' .iá·poblaci6n que trabaja. 

B) Inmoralidad administrativa. Entendida corno tal tie 

ne dos efectos: 

- La deshonestidad del personal hacendario en la fase 

recaudatoria, que ti:ene su origen en los bajos emolu 

rnentos que se les cubre,. as! cuando el contribuyente 

conoce la factibilidad de entrar en componendas con 

algunos funcionarios ptíblicos, va a tratar de evadir 

el pago de sus impuestos. 

(13) Auditoría Moderna. Walter G. Fell, Richard E. Ziegler, 
Williarn c. Boyton. 
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- Cuándo los causantes ·se dan :cuenta .del uso deshones 

to de sus impuest~s ·~{ l.'eis éfe'a una aniÍnadversi6n a 
...... ' ... ·· .. ': ... >'' 

pagarlos correctamente.::·/ .. ·.:.: ·::::;,...>·" , 
·~. :,, 

·' .' ,'./,_::,~·. ~ -'' -. 

rezcan de equidad y pí:oporcfonalidad; as! mismo son 

D) Falta de concienc±.a ·cf.vi.ca, El evasor fiscal no se 

da cuenta del daño que tanto el como los que estan 

en su situaci6n causan al pa!s con su actitud. 

E) Falta de un adecuado control fiscal de contribuyen-

tes,. en esta si tuaci5n el contribuyente se la "jue-

ga 11 esperando no ser detectado. 

Para evitar todo este ti·po de faltas, el Estado reali­

za la acci.6n fiscalizadora que tiene por objeto el observar y 

hacer cumplir las disposiciones tributarias, ya que como dice 

el L.C. SealtieL 1.latriste "La fiscalizaci6n esta vinculada al 

fortalecimiento del ingreso federal que deberá cubrir el egr~ 

so correspondiente. Su relaci6n es a través de los instrumen 

tos jurídicos que la enmarcan. Puede señalarse lo anterior -

como una de las funciones dinamicas más importantes, aún cua~ 

do desempeñe y comprenda otras como la de medida de control y 
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de evaluaci6n de las acciones del gobierno, así como partici­

par en el combate institucional contra la corrupci6n p6blica 

y privada, La fiscalizaci6n vigila adem&s el empleo correcto 

de los ingresos p6blicos y el cumplimiento de las responsabi­

lidades fiscales que deber&n acatar los particulares." 

Una de las herramientas de la fiscalizaci6n son las au 

ditorías fiscales por parte de las autoridades, 

El obtleto de realiza¡; las visita~· domiciliarias consi!!_ 

'
0 te en comprobar que las personas ~tsicas y- morales hayan cum~ 

plido con sus obligaciones fiscales tales como: 

Presentaci6n de avisos. 

- Que los rubros de contabi.lidad esten correctos y au-

torizados. 

- Que las declaraciones de impuestos hayan sido prese~ 

tadas correctamente y oportunamente. 

- Que las declaraciones esten acorde a la contabilidad 

y que esta este soportada por su documentaci6n corres 

pendiente. 

Tambi~n se hace constar la presencia del fisco en los 

contribuyentes, creando conciencia de que cualquiera puede --

ser fiscalizado en cualquier momento. A estas acciones algu-

nos empresarios les ha dado por llamarlas "terrorismo fiscal", 
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pero solo puede sentir terror quien sabe que no ha cumplido co 

rrecta y oportunamente con sus responsabilidades. 

Se puede tener la idea de que la aud:itoria fiscal no es 

un medio muy práctico para los fines que persiguen las autor.i:­

dades siendo molesto para ambas partes lcontribuyent~s·y auto­

ridades) a la vez que el resultado final, por su relevancia P!!. 

ra urio u otro lado, no justifica la acci6n,. pero se debe corn-­

prender que la auditoria fiscal si es una herramienta útil ya 

que solo procede en los casos y circunstancias que lo ameriten 

(corno ya vimos anteri.orrnente) y que debi'Clo a la complejidad de 

los rni.srnos impuestos y los montos que estos llegan a tener 1 es 

necesaria una revisi6n profunda y a conciencia de los mismos, 

no por elhecho de que se puedan hallar errores u omisiones, s~ 

no que se pretende conocer la si:tuaci6n real y precisa del con 

tribuyente y esto despejará o confirmará dudas. 

No se debe evaluar a las auditorias por el monto del re 

sultado, si· se determino una omisi6n elevada fue buena, si se 

determino a favor del contribuyente fue mala o viceversa, no 

ya que la actitud no debe ser sobre lo material y el sistema -

fiscal no debe ser juzgado corno bondadoso o represivo sino 

corno justo o no y solo será un proceso molesto en la medida -­

que el contribuyente este dispuesto a colaborar en lo posible 

con las autoridades y que estas sean agiles y correctas en su 

actuaci6n. 
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Observando lo anterior y considerando los aspectos del -

apartado anterior en cuanto a la legalidad, podernos concluir -­

que ambos lados deben poner de su parte para propiciar un ad~ -

cuado f uncionarniento ·y cumplimiento de las obligaciones f isc~ 

les. Las autoridades deben eliminar vicios, corregir deficien­

cias tanto en procedimiento corno en leyes y propiciar la trans­

parencia en sus acciones, y los contribuyentes tener conciencia 

desde un principio y todo el tiempo de sus obligaciones para -­

con el Estado y cambiar su actitud para con los impuestos, no -

verlos corno una carga sino corno una responsabilidad entendida y 

aceptada. 
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C A P I T U L O IV 

PROCEDIMIENTO DE LA REVISION FISCAL 

l. INICIO DE LA AUDITORIA FISCAL. 

Una vez que se ha determinado el contribuyente a revi­

sar, de acuerdo a los lineamientos que ya hemos visto en el -

capitulo II, se procede a programar la auditoria a su área -­

respectiva (Norte-Sur,Oriente-Centro, Revisiones Especiales y 

Revisiones Agiles). Se elabora la orden de visita y se con-­

forma el equipo de ·trabajo que intervendra en la auditoria de 

acuerdo a su disponibilidad y experiencia, posteriormente se­

acude al domicilio del contribuyente y es en ese instante cua~ 

do propiamente inicia la auditoria. 

1.1. ORDEN DE VISITA. 

Corno ya se menciono anteriormente, la orden de visita.es 

el fundamento. legal para poder revisar el cumplimiento de las -

leyes y practicar visitas domiciliarias. En el caso de la in-­

vestigaci6n de un delito, a este documento jurídicamente se le 

conoce como Orden de Cateo y en el supuesto de la revisi6n del 

cumplimiento de las disposiciones administrativas se le denomi­

na como Orden de Visita Domiciliaria, para lo que en ambos ca-­

sos y en particular el a1timo que es el que nos atañe, se debe-
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rán cumplir con l.os requisitos del artícu10·.16 coristitucional 

además de contenerlos siguientes·· elementos:.; 

.\'.: 
- Ntlmero y clave del .·~ficÍ.~. • ·· 

._ '/. ' ~·: 

- Registro Federal d~ é:°:?,1:~.~b~ieF~~s·;:;~o~i:e'i ri'z6n o 

::::m~:::i::e:::~:.!~;.f~~~r~:~~;)[(;·.;;~.:i~~····á~t~s .neces~ 
- Domicilio (call~, ~tlme~o'/(¡i~~¿g.aci~n, c6digo postal 

.·,,, f>'·'· 
y entidad). 

- Asunto. 

- Indicar la autorid~d~u~ lo emite. 

- Fundamento, motivo y objeto de la visita. 

- Firmas y nombres de los funcionarios competentes. 

- Lugar o lugares a visitar. 

- Nombres del personal que intervendra. 

Una vez que los visitadores· se han constituido en el d_2 

micilio del contribuyente, se solicitará la presencia del re-­

presentante legal y en el caso de las personas físicas, a la -

persona misma, con la cual se entenderá la diligencia. En el 

caso que no se encontrase dicha persona o se negara a recibir­

los, se entregará citatorio con acuse de recibo a la persona -

que se encuentre en ese momento, donde se citará al represen--

tante o contribuyente a una hora determinada al día hábil si~-

guiente y en el caso que no hubiera nadie que nos atendiera, -

el citatorio se dejará por debajo o pegado en la puerta. 
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Si al iniciar la visita se encontraran errores u ami--

sienes en el oficio, .tales como el nombre, domicilio, R.F.C., 

etc. o situaciones.como cambio de domicilio, denominaci6n di-

ferente o giro distinto, etc. Se procederá regresar a la ofi 

cina para la correcci6n de la orden o en su defecto su canee-

laci6n. 

1.2 IDENTIFICACION DEL PERSONAL ACTUANTE. 

Es de suma importancia y por demás decir que ind.i.spen-

sable el acto de identificaci6n del personal para proteger la 

integridad y bienestar del contribuyente de los posibles abu-

sos de personas totalmente ajenas a esta actividad. 

En base a numerosas leyes y ordenamientos se expide la 

credencial que acredita a la persona como Auditor Fiscal ads-

crito a la Tesorería del Departamento del Distrito Federal, -

en la cual aparecen los siguientes datos: 

- Nombre, firma y fotografía del auditor. 

- Número de credencial. 

- Vigencia. 

- Nombre de la dependencia (Tesorería del Departamento . . 

del Distrito Federal) y adscripci6n (Subtesorería de 

Fiscalizaci6n). 

- Fundamento legal en que se expide dicha credencial. 

- Firma y nowhre del Subtesorero de Fiscalizaci6n. 



Esta credencial· es· elemento con el cual el audi ter se 

identifica· ante. e1•,.cbntribuy.~nte 1 representante legal u otra 
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persona de jerarq~~a.:·~ay6~ en la empresa y conjuntamente con 

el oficio· de .. visita· iieri.ficar que el visitador este incluido. 

Asi mismo el contribuyente deberá identificarse mediag 

te un documento oficial que contenga su nombre foto y firma y 

en el caso de una persona moral, el representante legal ade--

más de identificarse, acreditará su personalidad mediante po-

der notarial. Una vez hecho lo anterior se entregará origi-­

nal de oficio de visita recabando acuse de recibo en la copia 

con su nombre, fecha, firma y su personalidad, a continuaci6n 

se le solicitará por escrito su documentaci6n contable que 

sea necesaria para la revisi6n, de acuerdo a los impuestos 

que es sujeto segun el oficio de visita. 

1.3 ACTA DE INICIO Y ACTAS PARCIALES. 

Una vez que se han cumplido los requisitos de identifi­

caci6n, tanto los visitadores corno el contribuyente o el repr~ 

sentante legal, entrega del citatorio así como explicarle la -

revisi6n que se le hará, se procede a levantar el Acta de Ini-

cio, en concordancia con lo establecido en el artículo 16 cons 

ti tucional. 

Las actas de auditoría "Son documentos de suma importag 
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cia y trascendencia en la actividad fiscalizadora ya que en 

ellas se hace constar, de manera circunstanciada los aconte-

cimientos ocurridos durante el desarrollo de una visita, asl'. 

corno los hechos u omisiones observados por los visitadores,-

respecto del cumplimiento de las obligaciones fiscales de --

los contribuyentes." (14) 

A un acta de inicio puede antecederla otra de preini-

cio en el caso de no encontvarse el representante legal al -

inicio de la visita y por ello se le deja citatorio para de­

sahogar la.visita al .día h~bil siguiente. Esta acta de --­

preinici? se 0 lév~ntará con el ejecutivo o empleado de mayor 

jerarqul'.a: el cual se identificará y acreditará su personali-
. ·-.. : .. ' : . . 

dad.Y a su vez recibirá el citatorio y copia del acta. 

El acta de inicio deberá constar y plasmar las siquie~ 

tes formalidades: 

- Lugar en que se levanta. 

- ol'.a y hora. 

- Identificaci6n del visitado. 

- Identificaci6n de los visitadores. 

- Notif icaci6n y entrega de la orden. 

(14) Curso de forrnulaci6n de Actas de Auditoría. 
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- Design'.'ci~n de testigos. 

- soÜcitud de.'doc~~entos. 
- Constar el,,obj~t¿: de.la visita. 

- Constar '.!'i 'previo de citatorio (si hubo). 
-· .•• -¡•" 

- Fii:mas'., 

As1 como co'nsignar las irregularidades u observaciones 

localizadas, conocidas y probada el dS:a de inicio. 

las actas parciales se elaboraran durante el transcurso 

de la visita y hasta su final, de acuerdo a hechos y actos -­

concretos que se hayan presentado. Las actas complementarias 

más comunes son: 

Acta de Ratificaci6n de visita, cuando la visita se 

inici6 con un barcero y posteriormente el representa!!_ 

te legal se presenta para ratificar y expresar su c~ 

nacimiento de la actuaci6n de los visitadores. 

Acta parcial comunicando aumento, disminuci6n o sus­

tituci6n de visitadores. 

Acta de recogimiento de documentaci6n. 

- Acta de resistencia. 

- Acta de devoluci6n de documentaci6n recogida. 
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Acta para consig11~r ~echos qu~ E!~idenéian que el vi­

sitado .E!.sta· e;;,~~tuaci~ll pr~iiúí{~ia!;, :(oiv~rso~órd!! 

::·;:!~:; ,t~·~i;~~f ¡~~,~~¡~~~!~f,:)":.'.' 
61 y 62· Siel: c6digo' Fisé:ii1:ae ia: F~d~;aci6n, · dich~ 

'. ' . : ' :·::' ~ ·· . .';.{·:< ·\~ :.:~~~~~//;~~~¡':;:~'.·'~\¿:~.:):~~~~~~'.'.;·. ,;:.:-~ ::·:.,::_.: .''.::_: .. _:)~~- ';: ·.:::::·,\;. '.. ~:-. :. . . '.: : 
pres~llci~ll.' e.~cq~e.'E!f!(~.as;·,_ell un, hecho c'?.noi::ido se o!?_ 

tiene.:6~i~;;d~~i;6~6~.i.aci".; É~ta acta cb;;tendrá la cau­

. sa o i~r~~;l~f~dad q~e ~rigina la presunci6n, el pr.9_ 
:. . ·.· __ ·-" . 

cedimientóérnpleado y las pruebas recabadas). 

Acta para consignar que se amplia la visita a otros 

domicilios ·del contribuyente. 

Ultima acta parcial. 

Por último tenernos el Acta Final, la cual no esta corn-­

prendida dentro de las actas· parciales por ser de carácter -­

obligatorio y de la cual hablaremos más detalladamente adelan 

te. 

Todas y cada una de las actas anteriormente mencionadas 

estan compuestas de encabezado y cuerpo e independientemente 

de su contenido esencial, curnpliran con los siguientes requi-

sitos: 
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Nombre· 
. 

Datos del Giro. - Visitado. Domicilio. 

R~F.C. 

Encabezado del .__ 
·" 

Acta NGmeró·de Oficio, 

Expeidente. 

Datos del NGmerode Orden de 

~ Control t--- Visita. 

Admvo. Clase de Acta. 

Visitadores. 



cuerpo 
del 

Acta. 

Antecedentes. 
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-Lugar, hora, fecha. 
-Visitadores y su adscríE 
ci6n. 

-Domicilio. 
-Nombre del visitado. 
-Periodo. 
-Orden de visita domicili~ 
-ria. 
-Notificaci6n. 
-Identificaci6n 
sitadores. 

-Datos del acta 

de los vi-

de inicio. 

-Con quien se entendio la 
diligencia. 

-Acreditamiento de perso­
nalidad. 

-Identificaci6n del visi­
tado. 

-Nombramiento, designa--­
ci6n e identif icaci6n de 
testigos. 

-Visitas que se le han prac 
ticado de carácter fiscal: 

-Regimen fiscal. 
··Constituci6n de la socie-­
dad. 

-Modificaciones a los esta­
tutos contenidos en la es­
tructura constitutiva. 

-Fecha de inicio de operaci~ 
nes. 

-Avisos 
-Giro o actividad. 
-contratos. 
-Libros de contabilidad y so 
ciales. 

-Resumen de las irregularida 
des; -

-Explicación detallada de -­
procedimiento. 

-Consignar por cada ejerci-­
cio: 

.Clase de irregularidad • 
• Hechos u omisiones relati­
vos . 

• Pruebas que hacen eviden-­
tes las irregularidades • 

• Datos de los documentos, -
libros y partidas en que 
se cometieron las irregula 
ridades. -
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Consignar que al visitado 
le fueron entregadas co-­
pias legibles de todas -­
las actas levantadas du-­
rante el desarrollo de la 
visita. 

Consignar que el acta fue 
leida y explicado su con­
tenido y alcance, y no ha 
biendo más hechos que ha:: 
cer constar, se da por -­
terminada la diligencia o 
esa parte de la diligen-­
cia. En su caso citando 
a los que intervienen pa­
ra continuarla. 

Folio No., Rengl6n, No. -
Dice debe decir. 

-Contribuyente o represen­
tante legal, visitadores 
(estatales y federales), 
testigos. 

1.4. PLANEACION DEL TRABAJO A REALIZAR. 

Al entrar propiamente a la revisi6n, se tiene un programa 

de trabajo a cumplirse en la autoría. Así tenemos que para el 

Impuesto al Valor Agregado se deben observar ~os siguientes pr~ 

ceses: 

A) VALOR DE ACTOS O ACTIVIDADES. 

- Elaborar cédulas de declaraciones presentadas de I.V.A, 

- Elaborar conciliación de ingresos anuales de I.V.A. e 
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I.S.R. 

- Ccitejar·registros·contables:contra delcaraciones de -

!.V.A; por el perfodo de'revisi!Ín. 

- Tabular facturas por los meses que se hayan estable­

cido. 

- Tabular notas de cargo y crédito, verificando su pro­

cedencia, por los meses que se hayan establecido. 

- Sumar depositas de todas las cuentas bancarias por 

los meses que se hayan establecido, 

Cotejar dep6sitos bancarios contra los ingresos regi~ 

trados y/o declarados. 

- Conciliar ambas cifras con la finalidad de determinar 

omisi6n de actos o actividades. 

B) I.V.A. ACREDITABLE. 

- Elaborar cédulas comparativas o registros contables -

contra lo declarado. 

- AnSlisis documental de compras y gastos de los meses 

seleccionados. 

C) OTROS; 

- Elaboraci6n de cédulas de movimientos mensuales de re 

gistros contables, compras, clientes, proveedores, 

acreedores. 



65 

D) EN CUANTO A IMPUESTOS LOCALES PODEMOS ENUNCIAR: 

- Elaborar cédula dé 'dei::l~raciones presentadas y pagos 

de servicios. 
..::.'.•>' 
'•', . 

- Cotejar registros c'óntables contra declaraciones. 

- En el caso de Derechos por Uso y Suministro de Agua, 

verificar el nfunero de tomas, tipo de uso del líquido 

y el ·correcto funcionamiento del aparato medidor. 

- En el Impuesto Sobre Nomina, elaborar cédula de los -

conceptos así como el monto de la base para dicho im­

puesto. 

- En el Impuesto Predial., verificar las instalaciones 

y adecuaciones al predio e inmueble, 

Una vez solventado este programa o durante su transcur-

so y en base al conocimiento de la empresa, factores internos 

y externos que afecten, se podrán definir los rubros, parti-­

das y operaciones que merezcan una mayor atenci6n, así como -

las técnicas y procedimientos de auditoría a aplicarse, su --

extensi6n y oportunidad. 

La auditoría deberá realizarse en el menor tiempo posi-

ble y dentro del horario de trabajo y días hábiles como lo s~ 
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ñalan los artículos 12 y 13 del Código Fiscal de la Federa-­

ción. 

2. REVISION DEL CUllPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES FISCALES. 

La revisión fiscal se efectuará en base a determinados 

documentos que podrían varir dependiendo de las característ¿, 

cas del contribuyente, aunque dichas variaciones no son sig­

nificativas ya que básicamente las empresas o personas ya -­

sea por obligación u otras circunstancias, llevan los docu-­

mentos que a continuaci6n se mencionan: 

- Cédula del R.F.C. 

- Aviso de alta, baja o cambio ante la S.H.C.P. 

- Libros de contabilidad autorizados. 

- Auxiliares de contabilidad, 

Palizas de ingreso, egresos y diario. 

- Dict~men de los Estados Financieros o la solicitud de 

Dict~men. 

- Declaración de clientes y proveedores. 

- Declaración anual y pagos provisionales de I.V.A. 

- Declaración anual de I.S.R. 

- Consecutivo de facturas. 

- Ilotas de cargo y de crédito. 

- Docmnentación que respalde su I. V .A. Acredi table. 

- Estados de cuenta bancarios. 
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- Centrare de arrendamiento y recibos de pagos de ren-

ta. 

- Boletas de pago del Impuesto Predial. 

- Planos y licencias de construcci6n • 

. - Escritura constitutiva (para personas morales) 

- Boletas de pago por el Uso, Aprovechamiento y Surnini~ 

tro de Agua. 

- Declaraciones mensuales del Impuesto sobre n6mina. 

- Listas de raya o n6rnina. 

Los ejercicios y periodos por los que se solicitará la 

documentación, estará en funci6n a la orden de visita ya que 

esta indicara los ejercicios y periodos a revisar. 

Al requerimiento de documentación del contribuyente, e~ 

te mismo deberá contestar por escrito que documentos entreg6 

cuales no, por que y si los proporcionará posteriormente, to­

do esto corno forma de protecci6n para ambas partes para saber 

exactamente que se proporciono y en que fecha. 

Se efectuará también al inicio de la visita, un recorri 

do a las instalaciones dela empresa, a manera de inspección y 

observaci6n, para tener una primera idea y una visi6n global 

de las operaciones y actividades ahi realizadas. 
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2,1 PUNTOS."A'REVISAR 

·;·:·;:'· 

Ya :denti'o dé:ia·¿ a\Íditb~1á; ·nos :avocaremos ;.n primera :. 

instancia, a Íó ~,;'l~t.Í:v~~:;i,'.hrr~vi.,;i.6n de~~I;~;A; ):rasladado -

º '. por paga~ ·"'.~~7f';c.~~.~~'.~¡:,~};f~~~~.~fü.~(e(J~:diff ~ITh:ii~s acti-
vidades que .rea.liza lao:ern¡>r~sa;/así'corno;le>s61ngresosque ob-

tiene .Por dichas,·a~GiÚ~~:.;~:'.i'.·\i:!-~Z~~:·~;;~~;~~ ~e~ ~;V.A. que 

le son afectas.. :::.\:,< ···.x 

Posteriormente se vaciara en papeles de trabajo, los d~ 

tos de los ingresos que obtuvo durante el período que se revi 

sa (importe de la venta, prestaci6n de servicio, importe del 

!.V.A. y total de la operaci6n). El manual de auditoría re­

comienda que los meses a revisar sean los de mayor y menor rn~ 

virniento y el de cierre de cada ejercicio, aunque pudieran 

ser más dependiendo de lo que se haya acordado en el plan de 

trabajo. Rara poder tabular los ingresos y sus tasas respec­

tivas, se tornarán los datos de los documentos comprobatorios 

de sus ingresos, lo que cornunrnente es su consecutivo de fact~ 

ras, del que también se verificará que este debidamente foli~ 

do con su nurneraci6n consecutiva y en caso de cancelaciones, 

contar con el juego completo de la factrua. 

Al momento de la tabulaci6n se clasificarán,los ingre-­

sos por sus respectivas tasas de I.V.A. y también se conside­

rarán para este efiecto las notas de cargo, de crédito y/o ca~ 

celaciones que afectan el resultado. 
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En cuanto a los ingresos de la empresa, no solo se -­

consideraran las facturas y los demás documentos antes men-­

cionados, también se relacionarán e investigarán debida y -­

oportunamente otros tales como inventarios, salida de alma-­

cén, pedidos de clientes, compulsas, registros econ6micos y 

con especial cuidado sus cuentas, dep6sitos y registros ban­

carios ya que en este apartado se queden esconder o disfra-­

zar (corno prestamos por ejemplo) ingresos no declarados. Es 

conveniente conocer o por lo menos tener una idea concreta -

del tramite contable y administrativo de los ingresos de la 

empresa a fin de evitar confusiones o una mala interpre'ta--­

ci6n por parte del auditor. 

Por lo que respecta al análisis del I.V.A. Acreditable, 

este también se realizará por lo meses y ejercicios establee_! 

dos. La revisi6n se hará contra sus comprobantes de compras 

y gastos que procedan para su acreditamiento de I.V.A. de los 

que se verificará minuciosamente: 

Que se deriven de la prestaci6n de un servicio o ven­

ta de un bien indispensable para su actividad (Art.4 

Fr. I Ley del !.V.A.). 

- Cumplan estrictamente con los requisitos que estable­

cen las disposiciones fiscales (Art. 29, 29-A del C.­

F.F. y 37 del Reglamento del C.F.F~). 
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- La tasa sea la·correspondiente at acto o·actividad -

realizado; 

- Que haya iiú10 fa:éir'eaita'.d.o •én:\ie.;J;>o; 
-.,, ", ..... ,,. ~'---"' l • ~· .• ;, :-

· ·::·, ,. · .. 1:.-7<:.:· ··1""' .,.-.,.. ' 
·~ . -·.:1 .'. . ; .. --.· ~ 7:\:;,>:·1,)_._, 

- El correcto ~~{~~~~i/~~~~!·z[0J~~ª,~~.irnpu~~to. 
- Que no existá~doble'a.cí:editániiento. :, ,·· 

.. :r:-.;:~~~-~~~·-:.'.t;;\, "::¿;/~],:\;::~'./'' · 
' e 1 " ~¡'»'.<.~- :::~:·¡' ' ;::'; , '· •.; · 

De los resultados obte~·tJ6~';:_:~'~!;~~hceritraran e~ cédulas 

donde se especificará ei montó del;¡~·;~':~. 'que no procede (in­

debido) para el acreditamiento, el ·motivo y el documento de -

donde se obtuvo, todo esto por mes y ejercicio. En caso de -

disminuciones, devo~uciones y/o cancelaciones, también se re-

visará que se haya afectado el I.V.A. en proporci6n al movi--

miento de la operaci6n y de igual manera se revisora en el -­

caso de las importaciones, que el I,V,A. este correctamente -

aplicado y calculado en el pedimento de importaci6n. 

En los meses o ejercicios donde el contribuyente decla­

ra I.V.A. a favor se maximizará el cuidado en la revisi6n P2. 

ra observar a que se debio (como pudiendo haber inversiones -

en activo fijo, compras fuertes de mercancias, etc,) y si ---

realmente proceden. 

Entrando en materia de impuestos locales, en lo que co~ 

cierne al Impuesto del 2% sobre N6mina, se integrará la base 
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para el cálculo del impuesto; .el cuaLse conforma .de los sue! 

dos y. salarios asi corno las p~~s~~ciC>~e~ que los patrones o--

torguen a sus trabajado~~~ pc .• o~,n~'s,¡;1l.~:~d,,ej;-r~~a,'.n~ª,P.~.a~r6al111aaboi'nratlegqruaeci'6son·stdi~e nen. Los conceptos que<~·e;: 
la base son: 

- Sueldo o salario n~rninal. 

- Pago de horas extras. 

- Vacaciones. 

- Prima vacacional. 

- Gratificaciones. 

- Comisiones. 

- P.T.U. 

- Aguinaldo. 

- Vales de despensa. 

- Fondo de ahorro (en la medida que se hacen las aport~ 

cienes, no hasta que el empleado lo recibe) 

Una vez que se tiene la base mensual, se le aplicará la 

tasa del 2% que será el impuesto a pagar. 

para el pago del Impuesto Predial existen 2 métodos pa­

ra su determinaci6n; A) En base a los rn2 de construcci6n y -

terreno, datos que se pueden obtener de sus planos, licencias 

de construcci6n, avaluos bancarios o de dependencias guberna-

mentales, etc. El terreno de acuerdo a su correspondiente D~ 
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legaci6n pcílítiCa,";ri¡gi?n>y manz_ana (lá.regi6n y manzana son -

da tos que ~e t6m~n de,; ~u No. de eta.< predia1) se 'conocerá su -

valor P()r m2; El ,v~lor iinitario de la c6n~j:rucci6n estará en 
·,. .. •-.. <' 

virtud _'a" sü'Ü'po, ·clase y prest~ci6n (da,tós ,·qtie aparecen en la 

boleta del ¡,agodel Impuesto Predial,o que se podrán modificar 

dura.nte ·1a visita si existen elementos y bases para ello) las 

construcciones podrán tener un descuento del 1% por año de an-

tiguedad o desde que se hizo la dltima adecuaci6n y/o mejora, 

pero este descuento nunca podrá ser mayor al 40%. Conociendo 

los importantes totales tanto del terreno como de la construc-

ci6n, estos se sumaran para integrar el valor catastral del --

predio, al cual se le aplicará la tarifa del Art. 20 Fr. I de 

la Ley de Hacienda del D.D.F. lo que arrojará el impuesto pre-

dial por bimestre o; 

B) Si el inmueble es arrandado, el importe bimestral de las --

rentas se multiplicará por un factor de 38,47 (Art. 18 Fr. II 

Ley de Hda. del D.D.F.) y posteriormente se le aplicará la ta-

rifa del Art. 20 de la Ley de Hda. del D.D.F. y el resultado 

se multiplicará por un factor de .75 en caso de que se de uso 

distinto al habitacional y .42 si es de uso habitacional. 

En el caso-de arrendamiento del inmueble, tambi~n se ha-

rá el calculo del impuesto por valores unitario y el que resu! 

te, más elevado será el impuesto a·pagar. (Art. 18 Fr. II L.H. 

D.D.F.) 
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Las tablas de los valores unitarios tanto de las cons-­

trucciones como de las colonias catastrales se publican anua! 

mente en la Gaceta Oficial del Departamento del Distrito Fed~ 

ral. 

En cuanto a los Derechos por Uso, Suministro y Aprove-­

chamiento de Agua, durante el transcurso de la visita domici­

liaria se determinará un consumo promedio de acuerdo al Art. 

132 de la L.H.D.D.F. siendo el método más usual el de tomar -

lecturas de consumo de agua al medidor durante 7 dias, la di­

ferencia entre la primera y la última lectura .se dividirá en­

tre el número de d1as' transcurridos para obtener el consumo -

diario, el cual, se multiplicará por el número de dias del bl 

mestre (60) y se obtendrá el consumo bimestral al que se le -

aplica la tarifa por metro cúbico de uso que le corresponda 

ya sea doméstico o no doméstico (no siempre el contribuyente 

tiene manifestado el uso correcto) por cada año y se obten-­

drá el derecho por servicio de agua a pagar por bimestre. A 

partir de 1992 también se le aplicará el !.V.A. a este dere-­

cho (Art. 3 Ley del !.V.A.). 

En caso de que no se tenga medidor o que el uso del li­

quido no sea el correcto, se girará oficio a la DGOH y Solicl 

tud de MoV'imiento al Archivo Catastral para su instalaci6n y 

correcci6n respectivamente. 
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Aunque existen otros impuestos locales, solo se trata­

r6n los anteriores en virtud de que son los más aplicables a 

los contribuyentes por las auditorias del D.D.F .• 

A la par de que se esta recopilando y depurando la in-

forrnaci6n tanto en I.V.A. corno los Impuestos y Derechos loc2_ 

les, esta se coteja contra sus registros contables (pólizas, 

libros, auxiliares, etc. J y declaraciones fiscales para de--

terminar, comprobar y respaldar las diferencias u omisiones -

existentes entre lo determinado por la auditoría y sus regis-

tros contables y lo pagado en sus declaraciones. 

2.3. PAPELES DE TRABAJO. 

Es necesario tener conciencia de la importancia de los 

papeles de trabajo, ya que su relevancia va más alla de ~e---

chos ah1 consignados. 

"Se da el nombre de papeles de trabajo al conjunto de -

cédulas y documentos que contienen la inforrnaci6n obtenida -­

por el auditor en su revisi6n, as1 corno la descripci6n de las 

pruebas de auditoría realizadas y procedimientos aplicados y 

sus resultados, con los cuales sustenta y apoya las observa--

cienes, recomendaciones, acciones, opiniones y conclusiones -

contenidas en el informe correspondiente" ( 15) 

(15) Material de apoyo del curso "Papeles de Trabajo" de la -
SECOGEF. 



75 

"Se puede aseverar, inicialmente que el objetivo que se 

persigue con la preparaci6n de los papeles de trabajo de audi 

toría, es que estos sirvan como base para decisiones de audi­

toría, Los papeles de trabajo constituyen uan constancia del 

trabajo que el auditor juzg6 que era necesario llevar a cabo, 

la forma como se realizo el trabajo y las conclusiones de au-

ditoría·a que se lleg6." (16) 

"Los papeles.de trabajo representan una ayuda en la pl~ 

neaci6n: ejecuci6n, sup_ervisi6n y revisi6n del trabajo y pro-­

porciona~ la evidencia necesaria que respalda la opini6n del 

auditor. 

Los papeles de trabajo deben contener la evidencia de la 

planeaci6n llevada a cabo por el auditor, la naturaleza, opof 

tunidad y alcance de los procedimientos de auditoría aplica-­

dos y de las conclusiones alcanzadas." (17) 

Como podemos ver, los papeles de trabajo son el reflejo 

material del trabajo realizado en cuanto a procedimientos. al 

canzados y cálculos de la auditoría y los documentos recaud~ 

dos necesarios para poder fundamental y emitir una opini6n, -

(16) Auditoría, John W.Cook y Gary W.Winkle Edit.McGraww Hill. 
(17) Normas y' Procedimientos de Auditoría del I.M.C.P. 
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el resultado y·¡coiiclusi~nés .a que· se. llegaron, aparte de que 

sirven corno ins¡r;;~e~to 'co;rdinador entre el trabajo de aud_!. 
:·.; ··,<····· 

.toría y él'; trabajo Í:eaÜzado por la empresa y en caso de 11~ 

garse a ún·e~tf~~o ~~lit¡~¡~ le~al servirán corno prueba de 

los hechos; actos y conclusiones que se tienen en cuesti6n -

durante el proceso. 

En lo que respecta a las auditorias de la Tesoreria -­

del D.D.F. los papeles de trabajo respaldan el resultado de 

la auditoria, el cual se conoce primeramente en la Ultima 

Acta Parcial y posteriormente en el Acta Final (corno veremos 

más adelante), 

La organizaci6n de las cédulas elaboradas durante la -

auditoría es la cornunrnente conocida: 

ENCABEZADO. 

Nombre de al empresa, nombre epsecífico de la cédula, -

período e índice. 

CUERPO. 

Calculas realizados, vaciados de inforrnaci6n, marcas de 

auditoría, etc. 

PIE. 

Fuente de la informaci6n, significado de las marcas, no-

tas aclaratorias. 
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Estas cédulas se dividen básicamente en dos .(aunque pu­

dieran ser más): 

ANALITICAS. . . .· · : . 

Contienen los cálc~los: y· .procedimientos aplicados en la 

auditada; 

SUMARIAS: 

Concentran los resultados de las cédulas analíticas, ya 

sea por período, ejercicio, rubro, etc. También pueden ser 

observaciones de lo realizado o analizado. 

3. RESULTADO DE LA REVISION. 

Una vez que ya se han terminado de realizar los proced_! 

mientes y actividades de la auditoría y se han determinado di 

ferencias y omisiones, se procederá a dar a conocer'al contr_! 

buyente tales hechos, citando a las oficinas de la autoridad 

fiscal pero principal y legalmente, mediante el levantamiento 

de la Ultima Acta Parcial, donde se asentarán los hechos y -­

omisiones que se conocieron y determinarón durante la visita 

domiciliaria y que en base al Art. 46 Fr. IV del C.F.F. ten­

drS cuando menos 15 días a partir del levantamiento de esta -

carta y el Acta Final, para presentar documentación comproba­

toria que desvirtue total o parcialmente los que se haya con-

signado en el acta. De presentarse las pruebas en tiempo, e~ 



78 

tas se valoraran y se determinará si proceden o no para mod_! 

ficar y adecuar lo determinado durante .la visita. 

En caso de no presentarse documentaci6n comprobatoria, 

se entenderá por consentido todo lo que se establece y deter­

mina en la Ultima Acta Parcial y se procederá a levantar el -

Acta Final. 

3 • 1 , ACTA FINA!, 

El Acta Final es el documento de cierre y Gltimo acto a 

realizar eri la auditoría fiscal por parte de la Tesorería del 

D.O.F; En dicha acta se plasmarán todos los hechos y omisio­

nes encontrados y determinados así como los datos de todas -­

las actas parciales que se hayan levantado durante la visita 

domiciliaria y la forma de pago del adeudo del contribuyente 

(una sola exhibici6n o el namero de parcialidades y su monto) 

lugar y fecha en que se realiz6. 

En caso de que el contribuyente de ninguan manera este 

conforme y se niegue a cubrir su adeudo, el expediente pasará 

al depto. de liquidaciones donde se le dará tramite judicial­

ante la corte respectiva para su resoluci6n. 
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·El· tratamiento de está·,·tesis ·fue realizado con un enfo-
' .r •e'•'' ,' 

que sericilloí par!"· que·,.pudiera«3er.captado y utilizado, no 

s6lo 'por personas relacionadas con la profesi6n contable y la 

auditoria, sino por cualquier tipo de gente que en un momento 

dado se vea relacionada con esta situación de revisión. 

Siguiendo los lineamientos del estudio, podemos obten~r 

de manera concreta y global las siguientes conclusiones: 

- La revisión o auditoria fiscal por parte de la Tesar~ 

ria del Departamento del Distrito Federal, es en fondo y for-

ma una auditoria com6n e igual que cualquier otra, sobre todo 

en esencia ya que analiza y examina de acuerdo a bases y fun-

damentos profesionales, los actos y actividades de un organi~ 

mo determinado, a fin de conocer y dar a conocer la situación 

que. guarda con respecto a determinados impuestos. 

- Como cualquier tipo de auditoria, tiene sus particul~ 

ridades tanto de acción y de legislaci6n, ya que debe acatar 

formalidades y reglas especificas de las leyes, tales como 

sustentar la auditoria con un oficio de visita que cumpla con 

ciertos requisitos, identificación del personal, etc., todo -

esto tratando de no exceder las facultades de la autoridad, -

ni menoscabar los derechos del contribuyente. 

II ESn 
SAUR 

TESIS 
ne LA 

NO DEBE 
BIBUDifCA 



Se observa que debido a su extensi6n y profundidad, 

la auditoría es un instrumento clave en la actividad fiscali­

zadora por parte de las autoridades para lograr los objetivos 

establecidas para la recaudaci6n tributaria. 

La auditoría fiscal cumple una doble funci6n que.es 

la de comprobar la situaci6n fiscal del contribuyente y la de 

crear conciencia entre la ciudadania para que cumpla correct~ 

mente con sus obligaciones tributarias por voluntad propia, -

sin necesidad que estos se determinen y cobren a través de -­

una visita domiciliaria. 
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